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Sammanfattning 

 
Syftet med denna studie är att undersöka på vilket sätt migrationsrättens uppdrag att reglera 

invandring genom dombeslut förhåller sig till barnets bästa/barns mänskliga rättigheter. Därtill 

har barnets psykologiska påverkan av migrationsprocessen även undersökts. Detta genom en 

dokumentanalys i form av en kvalitativ innehållsanalys av domar och två reportageböcker. En 

rättssociologisk utgångspunkt har använts i studien och har innefattat både en innehållsanalys 

av materialet samt tolkning av lagtext. De teoretiska utgångspunkterna i arbetet har varit 

Cullbergs kristeori och medborgarskapsteorier. I resultatet presenteras de koder och teman som 

identifierats i innehållsanalysen av materialet. Koderna tid och kultur tematiseras som 

anpassning, rädsla tematiseras som skyddsskäl och vårdbehov tematiseras som exkludering. I 

analysen kopplas sedan resultatet samman från både domarna samt reportagen och det 

analyseras vidare. Det förs även en diskussion om metoden och teorierna i koppling till 

resultatet. Avslutningsvis poängteras studiens värde och implikationer för vidare forskning 

samt praktik. Studien visar på att barnets bästa i många fall blir sekundärt och att barn far illa i 

migrationsprocessen. Dessutom visar resultatet på vilka konsekvenser detta kan ha för barnet. 

Diskrepansen i Migrationsdomstolens uppdrag, barnets sårbarhet samt de negativa 

konsekvenserna av migrationsprocessen har synliggjorts i denna studie. 

  

Nyckelord: Barnkonventionen, Utlänningslag, Barnets bästa, Barnets sårbarhet, Barn i 

migration. 

  

Antal ord: 19 171 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

“Dalal har bott i Sverige i 15 år - efter studenten hamnar hon i limbo” är rubriken för SVT:s 

reportage om en flicka som bott 15 av sina 18 år i Sverige (Abduk Reda, 2022). Familjen 

flyttade till Sverige på grund av Libanonkriget mot Israel år 2006. Efter studenten kommer 

Dalal inte kunna studera vidare då hon inte har ett uppehållstillstånd, personnummer eller 

ekonomin för att kunna betala för vidare studier. Hon kan inte flytta tillbaka till Libanon 

eftersom dess ambassad i Sverige inte utfärdar några pass eller resehandlingar för libanesiska 

medborgare som inte vill flytta tillbaka.  

I en artikel från Stockholms universitet (2019) framförs det att barns mänskliga rättigheter 

riskeras utifrån de riktlinjer och normer som beslutsfattarna förhåller sig till idag. Artikeln 

grundar sig i en avhandling kring den reglerade invandringen och barnets bästa av Louise Dane 

(2019). Motivationen om hur barnets bästa har beaktats i domar är nästan obefintlig och detta 

på grund av en otydlighet i regelverket. Dane (2019) visar på att detta går ut över barnen i 

migrationsprocessen.  

Den reglerade invandringen hanteras i första hand av Migrationsverket. Myndigheten beslutar 

om vem som har rätt till uppehållstillstånd samt medborgarskap, detta i enlighet med olika 

lagar, bland annat utlänningslagen och mänskliga rättigheter. Den första utlänningslagen 

utfärdades år 1927 för att “förebygga en för landet skadlig invandring samt att reglera 

utlännings bosättning och rätt till arbetsställning inom landet” (Prop. 1927:198, s. 63). Innan 

dess var invandringen oreglerad och de flesta invandrare var arbetare. Den senaste versionen 

av Utlänningslagen togs fram år 2005 men under åren, innan och efter lagändringen, har 

modifikationer gjorts. Vissa har varit markanta, beroende på politiska och samhälleliga 

händelser i Sverige och resten av världen.  

Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter antogs den 20 

november 1989 och är en del av svensk lag sedan 1 januari 2020 (UNICEF Sverige, u.å.) Detta 

betyder att all annan lagstiftning bör gå i enlighet med och ska kompletteras av 

barnkonventionen. I Sverige har lagarna en hierarkisk ordning, där grundlagar och 

internationell rätt har företräde och resterande av den svenska lagstiftningen ska anpassas 

utifrån dessa (Sveriges riksdag, 2021). Barnkonventionen är internationell lag som ratificerats 

i svensk lag och i och med detta ska alla underordnade regler vara sekundära. Enligt denna 

princip borde Barnkonventionen väga tyngre än exempelvis Utlänningslagen, "mänskliga 

rättigheter ska ges särskild vikt vid lagkonflikter” (Barnombudsmannen, 2021). 

Barn inom asylprocessen innefattar en extraordinär grupp som ska skyddas av internationell 

lag för att garantera alla barns mänskliga rättigheter. På Migrationsverkets (2022) webbplats 

fastställs det att alla barn som bor i Sverige har lika rättigheter. Detta oavsett om de har svenskt 

medborgarskap, om de bor i landet med uppehållstillstånd eller om de söker asyl. 

Migrationsverket (2022) beskriver att särskild hänsyn ska tas till barnets bästa; deras rätt att 

prata och bli hörda. Detta i enlighet med barnkonventionens artikel 3 - vid alla beslut som rör 

barn ska barnets bästa alltid beaktas. I barnkonventionen artikel 6 stadgas även barnets rätt till 
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liv, utveckling och överlevnad, vilket inte är i linje med ett liv på flykt. Något annat som 

uppmärksammas är att barns asylskäl ska prövas enskilt och inte alltid prövas med familjen. 

Familjemedlemmarna har inte alltid samma förutsättningar och Migrationsverket (2022) menar 

att individerna borde prövas för sina enskilda behov. I många ärenden kopplar domstolen 

barnets bästa samman med familjen som enhet och bedömer att utvisning tillsammans med sina 

föräldrar är det som är bäst för barnet utan vidare motivering av barnets andra behov (Dane, 

2019, s. 427). Migrationsverkets uppdrag är att reglera invandringen samtidigt som 

myndigheten bör beakta det som är bäst för barnet i varje ärende. Reglera invandring med 

utgångspunkt i utlänningslagen och beakta det som är bäst för barnet utifrån barnkonventionen. 

De två utgångspunkterna kan ibland krocka i prövningar, en diskrepans uppkommer således 

mellan de två avvägningarna. 

 

1.2 Problemformulering 

Rättsskyddet för barn ställer krav på att ett beslut som innefattar eller påverkar ett barn ska 

bedömas och utredas utifrån barnets bästa. I Sverige har vi fyra grundlagar som ska skydda 

våra mänskliga rättigheter. Dessa lagar räknas till den högsta nivån och ingen annan lag kan 

motsäga dem. Eftersom det finns en inbördes hierarki beroende på vilka lagar det gäller så 

ställs i praktiken migrationsrättens uppdrag att reglera invandring mot rättsskyddet för barn. 

Det är därför relevant att undersöka barns status i migrationsprocessen. 

 

1.3 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att undersöka på vilket sätt migrationsrättens uppdrag att reglera 

invandring genom dombeslut förhåller sig till barnets bästa/barns mänskliga rättigheter. 

·      

●  Hur förhåller sig migrationsrätten till barnkonventionen i sitt beslut vid utvisning 

av en familj? 

·      

●  Vilka psykologiska risker och konsekvenser finns det för ett barn som genomgår 

migrationsprocessen? 

 

1.4 Begreppsdefinitioner och förkortningar 

Migration: I denna studie används Folkhälsomyndighetens definition av begreppet: “En 

process där människor flyttar från en plats till en annan”. Vidare kan migrationen vara 

påtvingad eller frivillig. 

 

Hemland/ursprungsland: används som synonymer. Med detta menas landet som individerna 

har migrerat från. 

 

Barn: I denna studie används barnkonventionens definition av barn: “Som barn räknas varje 

människa under 18 år”. 
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Barnets bästa: I uppsatsen definieras principen enligt följande: I varje beslut som rör ett barn 

ska beslutsfattaren alltid bedöma enligt det som är bäst för det enskilda barnet utifrån barnets 

egna förutsättningar och synpunkter. Barnets bästa nämns i flera lagrum bland annat artikel 3 

barnkonventionen samt Utlänningslagen 1 kap 10 § men har ingen exakt definition i lagtext. 

 

Odokumenterade migranter; papperslösa människor eller olagliga migranter används alla 

som synonymer i uppsatsen. 

 

1.5 Uppsatsens disposition 

Uppsatsens disposition är uppdelat enligt följande: tidigare forskning, teori, metod, resultat 

samt analys och diskussion. I det andra kapitlet presenteras vår tidigare forskning. Vi börjar 

med att förklara sökprocessen och går sedan vidare till att redogöra de teman som har fokus i 

avsnittet: reglerad invandring, barnperspektivet och odokumenterade migranter. 

Avslutningsvis framställs en reflektion av forskningsfältet. I vårt tredje kapitel har vi redovisat 

för de teoretiska utgångspunkterna som uppsatsens analys grundar sig i. Vi har valt att utgå 

ifrån olika teorier om medborgarskap samt Cullbergs (2006) kristeori. Det fjärde kapitlet 

behandlar metoden i uppsatsen. Kapitlet börjar med en beskrivning av vårt 

vetenskapsteoretiska förhållningssätt och går sedan vidare till att förklara hur en 

rättssociologisk ansats har varit behjälplig i uppsatsen. Därefter beskrivs dokumentstudien, 

datainsamlingen och avgränsningar, vår analysmetod i form av en kvalitativ innehållsanalys 

samt kodningsprocessen. I slutet av kapitlet diskuteras tillförlitlighet samt etiska överväganden. 

I det femte kapitlet presenteras resultaten från vår dokumentstudie. Genom kodning samt 

tematisering av materialet; domar samt reportageböcker har tre gemensamma teman 

framkommit; anpassning, skyddsskäl och exkludering. Inom temat anpassning har koderna 

varit tid och kultur, inom temat skyddsskäl har koden rädsla identifierats och för temat 

exkludering har vi urskilt koden vårdbehov. I det sjätte kapitlet analyseras resultatet av studien. 

Detta tillsammans med vår tidigare forskning och våra teoretiska utgångspunkter. Uppsatsen 

avslutas med en diskussion om våra egna tankar kring resultatet av studien samt arbetet i stort. 

 

2. Tidigare forskning  

I detta avsnitt presenteras en kartläggning av forskning inom migration. Forskningen kommer 

att röra reglerad invandring, barnperspektivet och odokumenterade migranter. Denna del 

lägger en grund för att vi ska kunna besvara våra forskningsfrågor. Det övergripande temat 

kommer att vara det politiska styret och dess påverkan. I detta avsnitt redovisas även 

sökprocessen och en avslutande reflektion inom forskningsfältet. 

 

2.1 Sökprocess 

Sökprocessen har i huvudsak utgått från Uppsala universitetsbiblioteks databas. För att hitta 

relevant forskning inom ämnet har vi sökt på orden; migration, asylprocessen, medborgarskap, 
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gränskontroll, invandrare och utvisning i kombination med barn, familj, psykisk ohälsa och 

relevant lag såsom barnkonventionen och utlänningslagen. För att få en bredare förståelse av 

forskningsfältet har vi även sökt internationell forskning inom ämnet. Därav har vi översatt 

våra nyckelord till engelska och sökt på migration, the asylum process, citizenship, borders, 

immigrants, deportation, children, family och mental illness. För att avgränsa vår sökning och 

hitta relevant material har vi använt databasens operatorer (AND och OR) samt sökt efter peer-

reviewed material. Vidare har vi använt alternativa metoder genom att eftersökta material i 

kedjor bland de referenslistor som varit relevanta. Vid sammanfattning av materialet har vi 

sedan avgränsat vårt empiriska material genom att tematisera underlaget. Vi har valt att 

fokusera på begreppen, reglerad invandring, barnperspektivet och odokumenterade migranter. 

Vår tematisering är gjord för att dessa perspektiv delvis är viktiga att beakta i samband med 

migrationsprocessen men även i syfte att besvara våra frågeställningar. 

 

2.2 Reglerad invandring 

Det politiska styret och dess påverkan är ett återkommande tema inom migrationsforskning. 

300 miljoner migranter lever utanför deras hemland vilket skapar ett stort politiskt intresse för 

att hantera migration (Orgad, 2021). Holmlund (2021) analyserar migranternas utmaningar 

inom migrationsrätten genom att beskriva en regering som utövar kontroll och makt över 

landets gränser men även vid hantering av folkets beteende. Holmlund (2021) skriver att 

regeringen har utvecklat konceptet individualized empowerment utifrån en politisk efterfrågan 

där konceptet står över den sociala välfärden men även över idealet att alla är lika mycket värda. 

Holmlund beskriver den reglerade invandringen utifrån en regering som arbetar på olika nivåer 

med hjälp av poliser för att verkställa och utvisa migranter. Utvisning har historiskt sett 

legitimerats genom olika politiska tekniker. Detta har sedan utförts genom att kombinera en 

föreställning av en effektiv utvisning tillsammans med humanism (Holmlund, 2021, s. 133). 

Vidare beskriver Holmlund (2021) att den svenska migrationspolitiken har blivit extremt 

fokuserad på gränskontroller. Barn används och förhandlas om inom välfärden och principen 

om barnets bästa används även för att utesluta barnet från välfärden. Lind & Persdotter (2017) 

visar på att lagförslaget (SOU 2016/6) tar bort barnets rättighet till utbildning om de vistas i 

Sverige utan tillåtelse. Därav blir barnet exkluderat från välfärden om rätten bedömer att det är 

till barnets bästa att bli utvisad med sin familj (Lind & Persdotter, 2017, s. 51). Principen drivs 

för att reglera invandringen men leder till negativa beslut för individerna som går igenom 

migrationsprocessen. Holmlund (2021) belyser även hur dynamiken i makthierarkin mellan 

organisationer som migrationsrätten och socialarbetare spelar en avgörande roll för välmående. 

Schlanger et al. (2020, s. 2) berättar att under 2015 så bodde 3,3% av världens befolkning inte 

längre kvar i sitt hemland. Denna statistik tros ha ökat sedan dess och visar delvis ett stort 

påtryck och behov för att reglera invandringen. Vilket leder till att barriärerna mellan 

medborgare och icke-medborgare blir större. Balibar (1995) beskriver hur en politisk 

universalism är ett utgångsläge för att bryta barriärerna mellan medborgare och icke 

medborgare. Balibar (1995) menar att detta bör vara utgångsläget för att uppnå en samhörighet 

mellan världens befolkning. Påtvingade normer bör förkastas och universella handlingar bör i 
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stället implanteras. Detta skulle medföra en tid där medborgarskapet inte existerar och 

invånarna inte är kopplade till land eller stat och frågan om att reglera invandringen blir därav 

inaktuell. Balibar (1995, s. 152) beskriver medborgaren som ett objekt som definieras av dess 

rättigheter och skyldigheter där ett universalistiskt medborgarskap kan förhindra den 

utanförskap och diskriminering som landets gränser medför. Även Boonen (2022) beskriver 

och analyserar ett universalistiskt medborgarskap och navigerar genom de olika krav och 

begränsningar som samhället har för att ett universellt medborgarskap ska vara möjligt. 

Författaren beskriver hur frigörelsen av ett medborgarskap ställer krav på ett alternativt 

politiskt styre (Boonen, 2022, s. 905). Slutligen problematiserar Boonen (2022) en politisk 

universalism och belyser att den inte kan existera i en oförmedlad form. Olika universella 

värden och normer måste skapas och kräver en underkastelse av invånarna där en 

socialiseringsprocess återigen införs. Staten kommer oundvikligen emancipera invånarna 

såsom minoriteter, de som är underlägsna och/eller avviker kommer återigen uppleva en form 

av utanförskap och diskriminering oberoende tillhörighet till land eller stat och frågan om 

reglerad invandring kommer därav fortfarande att vara aktuell (Boonen, 2022, s. 907). 

 

2.3 Barnperspektivet 

Zucca-Scott (2022, s. 276) beskriver hur barn till migranter redan vid tidig ålder följde 

internationella politiska event och nyheterna för att deras föräldrar inte hade uppehållstillstånd. 

Även Zayas (2015, s. 213) undersökte den oro som barn till migranter har för att slitas ifrån 

sina föräldrar och syskon som inte är födda i samma land och riskerar att utvisas. Författaren 

belyser även att barnets fysiska och psykiska hälsa tar stryk genom att bollas inom 

välfärdssystemet. I Sverige samarbetar polis, läkare, skolor, socialarbetare men även andra 

operatörer för att säkerhetsställa barnets bästa. Trots det så är det barnen som tar störst skada 

eftersom den ständiga oron för ens familjemedlemmar leder till trauma och annan psykisk 

ohälsa, som sedan behöver behandlas av samhället (Zayas, 2015, s. 214). 

Wernesjö (2019) belyser även att barn förväntas vara tacksamma för att förtjäna hjälp. 

Ensamkommande barn vittnar om hur de behöver visa en tacksamhet för att de är rädda att bli 

uteslutna från det svenska välfärdssystemet. På liknande sätt visar Holmlunds (2021) studie 

detsamma. Empowerment och polis/migrationspolitik leder till en rädsla och uteslutning av 

migranter från välfärdssamhället. Författaren belyser att Sveriges politik leder till en 

uteslutande och striktare migrationspolitik, detta skapar risker för att säkerhetsställa barnets 

bästa (Holmlund, 2021, s. 132). 

Bhabha (2003) och Tienda & Haskins (2011) berättar att barn som migrerar har en unik position 

och ett behov som bör utvärderas separat från familjemedlemmarna. Forskarna menar att även 

om det finns en tydlig skillnad på ensamkommande barn och barn som migrerar med 

familjemedlemmar så har alla barn en unik situation som ska bedömas efter deras individuella 

behov. Barn inom migrationsprocessen har åsidosatts och deras behov har ansetts kunna 

tillgodoses av migrantens familjemedlemmar. Individer som migrerar har ett ökat behov av 

stöd, omsorg och hjälp men för att ta del av välfärdssystemet sätts det krav på individen. 

Bhabha (2003) beskriver hur barn historiskt har hamnat i skymundan och inte behandlas utifrån 
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sina individuella behov. Barnet sågs inte som en egen individ, utan det var familjen som skulle 

ansvara för att tillgodose barnets behov. De barn som migrerar tillsammans med familjen sågs 

vid denna tid inte kunna begära en individuell bedömning eller erhålla samma rättigheter som 

de vuxna familjemedlemmarna (Bhabha, 2003, s. 254). Mattingly (2020) belyser även hur 

bristen i att se och tillgodose barnets behov i slutändan kommer att bli en ekonomisk kostnad 

för staten. De psykiska och fysiska skadorna för barn som genomgår en migrationsprocess 

kommer till slut bli mer kostsamma i form av läkarvård och socialvård för samhället. 

Barnmigranter uppmärksammas för att det finns stora risker för utnyttjande. Den 

internationella flyktingorganisationen som grundades år 1946 (senare UNHCR), har historiskt 

spelat en stor roll för att förhindra utnyttjande av barn under andra världskriget. Organisationen 

låg till grund för arbetet med international humanitarian law (Bhabha, 2003, s. 257), eller den 

internationella humanitära rätten på svenska, även kallad krigets lagar. Kalverboer et al. (2017), 

Holmlund (2021), Cabrera et al. (2019) belyser alla att principen om barnets bästa är 

internationell lag som ska efterföljas för att säkerhetsställa att barnet som genomgår en 

migrationsprocess behov ska tillgodoses. Barn som lever i, upplever eller har genomgått 

migrationsprocessen har alla olika riskfaktorer att utveckla psykisk ohälsa och bör 

uppmärksammas individuellt. Barnets perspektiv ska belysas och tillgodoses. The CRC eller 

The right of the child utvecklades för att skydda barn som påverkades av det politiska 

samhället. Stalford (2015) berättar att barnets rättigheter är detsamma som mänskliga 

rättigheter. Barn och familjer som är inblandade i välfärdssystemet är den population som är 

mest sårbara enligt Cabrera (2019). Cabrera (2019) belyser vidare att det finns program som är 

framtagna för att se till att rättsskyddet för barn efterföljs, men att det finns svårigheter för det 

i praktiken. Vidare belyses även vilka framgångar dessa program har haft men även de hinder 

som än idag är tydliga och problematiska när lagen ställs i en hierarkisk ordning. 

Slutligen belyser Holmlund (2021) att barn inom migrationsprocessen har behov som inte 

tillgodoses och i stället mäts mot normer av en politisk barndom genom att presenteras som ett 

barn i kris orsakad av migration. När individer migrerar kan de uppleva en stor påfrestning och 

riskerna för att utveckla ett trauma är stort. Vid tvingad förflyttning så som vid krig eller andra 

hotfulla situationer ökar risken för att utveckla psykisk ohälsa, berättar Schlanger et al (2020, 

s. 355). I My Child is Anxious Because We Might Get Deported (2020) belyses att det finns 

flera faktorer som påverkar den psykiska hälsan hos individer som genomgår en 

migrationsprocess. Det kan handla om faktorer som upplevelsen av att fly från fara men även 

etnisk tillhörighet i det nya landet kan påverka den psykiska hälsan. Migranter tvingas anpassa 

sig och ibland åsidosätta sin egen tillhörighet för att passa in i det nya samhället. Detta sker 

under den pågående migrationsprocessen samtidigt som dessa anpassningar kan vara i onödan 

om de inte lyckas erhålla medborgarskap i det nya landet (Schlanger et al., 2020, s. 2). 

  

2.4 Odokumenterade migranter 

Holmlund (2021) beskriver att det svenska migrationssystemet har behov av att övervaka och 

samarbeta med socialtjänsten för att minska riskfaktorerna för att ett barn försvinner. 

Författaren beskriver den politiska miljön som barnet omringas av och den osäkerheten som 
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utvisning kan resultera i. Detta leder migranter till att leva odokumenterade för att undvika 

utvisning. Migrationsverket ska samarbeta med socialtjänsten för att försäkra säkerhet och 

kontroll över migranter. Efterforskning har i stället visat att detta samarbete skapar en rädsla 

hos migranterna vilket leder till ifrågasättande om socialtjänsten tar hänsyn till de etiska 

riktlinjerna och visar medmänsklighet och förståelse (Akademikerförbundet SSR, 2017). 

Resultat har visat på att relationen mellan unga migranter och socialtjänsten tenderar att ta 

skada av den makt och kontroll som migrationsrätten har (Holmlund, 2021, s. 132). 

Wood (2018) berättar om hur barn till odokumenterade migranter i USA placeras i en form av 

barnfängelse i väntan på att eventuellt få återförenas med föräldrarna. Resultat har visat att 

traumatisering, separationsångest, stress och annan form av psykosociala tillstånd har ökat 

bland dessa barn (Wood, 2018, s. 1). Författaren belyser därav avgörandet för regeringen att 

upphöra med denna typ av immigrationskontroll, i stället främja eftermigrationspolitik, skydda 

barn och säkerhetsställa deras bästa. Odokumenterade migranter upplever ett ständigt hot att 

bli utvisade eftersom de lever i ett land utan tillstånd (Zayas et al., 2015, s. 3213). Barn till 

dessa migranter förtjänar individuell uppmärksamhet på grund av de psykosociala problem som 

kan utvecklas. Familjerna kan vid beslut av utvisning välja att försvinna från samhället och 

leva obemärkta på grund av rädslan att tvingas återvända till ett land de tidigare lämnat. Detta 

är ett problem som existerar i alla samhällen. Thompson (2008) poängterar att dessa barn är de 

som är mest troliga att utveckla ångesttillstånd, depression och andra psykologiska 

stressfaktorer. Detta tillstånd kan förebyggas genom att se över och tillgodose barnets behov. 

Under 2015 beräknas det leva 11.7 miljoner odokumenterade migranter i USA. Zayas et al. 

(2015) belyser riskerna när dessa migranter inte har tillgång till samma hälsosystem som resten 

av samhället. Barn till odokumenterade föräldrar har inte samma tillgång till sjukvård, mat, 

eller andra resurser och konsekvenserna är att dessa barn får sämre hälsa än andra barn. På 

liknande sätt berättar Yoshikawa (2011) att anledningen delvis är avsaknaden av 

sjukvårdsförsäkring men även rädslan för att bli anmäld till myndigheterna. Andra 

konsekvenser som odokumenterade barn tvingas utstå är även bristen på utbildning då den 

nämnda rädslan för föräldrarna att bli anmälda kvarstår vid kontakt med välfärdssamhället 

(Zayas et al., 2015, s. 3214). 

 

2.5 Reflektion över forskningsfältet 

Tidigare forskning visar att hanteringen av global migration är en av vår tids mest angelägna 

utmaningar. Inom forskningen analyseras det politiska klimatet inom migration samt dess 

påverkan på de som far illa. Resultatet indikerar att barn inom migrationsprocessen har behov 

som inte tillgodoses och i stället mäts mot normer av en politisk barndom. Forskning visar 

vidare att ett medborgarskap är en biljett in i välfärdssamhället och skapar en bra förutsättning 

för att få tillgång till hälsa, vård och omsorg.  

Vår forskningsöversikt består mestadels av kvalitativa vetenskapliga artiklar där ett urval av 

forskarna använder sig av en rättssociologisk metod för att problematisera det politiska styret 

och dess konsekvenser för migranterna. En rättssociologisk metod samlar kunskap om 
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rättssystemet och dess beståndsdelar och skapar även en förståelse för hur rättsreglerna 

påverkar beteendet av individerna i samhället. Den tidigare forskningen har inspirerat oss i vårt 

metodval och vi planerar att förmedla en bredare förståelse inom Sveriges rättssystem tack vare 

den värvade kunskapen över forskningsfältet. 

En kritik som kan riktas till vald forskning är att ett stort urval av forskningen är internationell 

och överensstämmer inte med Sveriges lagar och regler. Vi strävar likväl att förmedla en 

bredare förståelse som kommer bli överskådlig och begriplig utifrån ett internationellt 

perspektiv då migration är en global företeelse. Vidare kan vi även kritisera bristen på vald 

forskning om Sveriges rättsväsende. Det finns en kunskapslucka och brist på forskning eller 

studier inom området och vi ser därav möjligheten för våra studier att tillkomma med ny 

kunskap inom området. 

3. Teoretiska utgångspunkter 

Nedan presenteras vår teoretiska referensram. Vi kommer att utgå ifrån Balibar (2009), Thomas 

Humphrey Marshalls (1992) och Schnappers (2009), olika bidrag till teorin om 

medborgarskapet och dess gemenskap. Teorin om medborgarskap är passande inom 

migrationsforskning och är behjälplig för att analysera migranternas utmaningar inom 

migrationsrätten. 

Vidare kommer vi att presentera Johan Cullbergs kristeori (2006) för att analysera hur yttre 

påfrestningar kan spela en avgörande roll i individens psykosociala utveckling. Denna teori är 

passande för att undersöka vilka psykosociala problem som ett barn inom migrationsprocessen 

kan utveckla. Avslutningsvis kommer vi även förtydliga hur dessa teorier är tillämpbara i vår 

studie under vårt sista avsnitt En medborgare i kris. 

 

3.1 Medborgarskap 

Det grundläggande momentet av ett medborgarskap består av en social och politisk uteslutning 

(Balibar, 2009, s. 76). Medborgarskap kan förstås skapa en institutionalisering av uteslutningar 

och inneslutningar. Detta kan förklaras som att det finns en gräns för medborgarskap mellan 

de som har eller de som inte har exempelvis identitetshandlingar eller medborgarskapsbevis. 

Medborgerliga rättigheter har historiskt sett utgjort grunden och politiskt varit detsamma som 

mänskliga rättigheter. Idag betraktas inte de mänskliga rättigheterna som en förutsättning för 

politiska rättigheter. (Balibar, 2009, s. 125). 

Uteslutning och inneslutning kan beskrivas vara en del av varje politisk organisation. Genom 

att inkludera vissa och exkludera andra kan nationen förklaras som främlingsfientlig. Balibar 

(2009, s. 84) beskriver att immigranterna befinner sig på den plats där inneslutningen och 

uteslutningen tar vid. Med detta menar han att inneslutningen och uteslutningens motsatta 

rörelser möts och konfronteras. För att motverka en exkluderande stad benämner Balibar (2009, 

s. 75) universalism. Universalismen är en ideologi om att alla är lika mycket värda och flera 

teoretiker nämner begreppet även om de inte är eniga i hur det skulle fungera att implementera 
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i praktiken. Thomas Humphrey Marshalls (1992) universella modell om medborgarskap 

presenteras i tre olika delar. Marshall presenterade det civila medborgarskapet som en 

utveckling av individens rättigheter och skyldigheter. Det politiska medborgarskapet som 

medborgarens rätt till politisk medverkan. Slutligen presenterade Marshall de sociala 

rättigheterna som ger individen rätt till välfärd. Denna universella modell betonar individens 

autonomi och utgår från individens grundläggande rättigheter. Marshalls kärna i teorin är att 

alla ska behandlas lika utifrån regler och normer i samhället. Marshalls klassiska teori om 

socialt medborgarskap är användbar för att förstå individens behov av välfärd för överlevnad. 

Det handlar om att inkludera tillgång till exempelvis hälso- och sjukvård och utbildning vilket 

ska baseras på behov och inte inkomst (Gynnerstedt, 2021, s. 343). Marshalls teori om socialt 

medborgarskap har med åren kritiserats på grund av dess linjära förankring. Det sociala 

medborgarskapet utvecklades i otakt mellan olika grupper och immigranter erhöll inte samma 

medborgerliga rättigheter i samhället som resterande. 

Den internationella diskussionen om medborgarskap fortsätter och vidare undersöks lösningar 

på att tillämpa samhällsproblemet. Schnappers (1994, refererad till i Balibar, 2009, s. 75) 

föreslår att nationen ska undvika nationalismens exkludering och i stället skapa en enhetlig 

identitet för alla medborgare. Balibar (2009, s. 76) förklarar Schnappers ansats om 

universalismen som en nödvändighet och beskriver den utifrån två autentiska positioner. Den 

första innebär en subsubstantialistisk uppfattning; att gemenskap endast kan existera om 

medborgare delar traditioner, språk eller etnisk härkomst och endast tillhörande de som ärvt 

eller blivit grundligt assimilerade. Den andra är den formaliska uppfattningen. Schnappers  

(1994, refererad till i Balibar, 2009) menar att medborgarskapet helt grundar sig i individens 

egen anslutning till moraliska värden, det vill säga mänskliga rättigheter. Ett mellanting menar 

Schnappers sätter krav på nationen att undvika exkluderande nationalism och i stället skapa en 

identitet som integrerar eller välkomnar främlighet samt skapar en känsla av tillhörighet. Detta 

kan förklaras genom uttrycket icke diskriminerande diskriminering som hon använder för att 

undvika att främlingen ska assimilera eller bedömas som en fiende (Balibar 2009, s. 76). 

 

3.2 Kristeorin 

Professor i psykiatri Johan Cullberg har utvecklat en teori som kan appliceras i sammanhang 

där individer lever i eller har upplevt en form av kris. Enligt Cullberg (2006) finns det olika 

livssituationer som kan påkalla kristillstånd hos en människa. Han beskriver dessa som 

utvecklingsfaser eller plötsliga och oväntade yttre påfrestningar. Yttre påfrestningar kan 

exempelvis handla om ett oväntat dödsfall, ekonomiska krissituationer, eller ett liv på flykt. 

När barnets tidigare erfarenheter och reaktionsmönster inte är tillräckligt för att förstå den 

aktuella situationen kan individen hamna i ett psykiskt kristillstånd. Detta beskriver Cullberg 

(2006) som kristeorin. 

Det finns olika traumatiska situationer som kan utlösa olika reaktioner enligt Cullberg (2006). 

Teoretikern menar att kriserna följer ett förlopp, oberoende vilken typ av kris individen 

genomgår (Cullberg, 2006, s. 141). Krisförloppet har fyra faser och inleds med chockfasen, 

därefter reaktionsfasen, vilket utmynnar i bearbetningsfasen och slutligen går individen in i 
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nyorienteringsfasen. Chockfasen beskriver Cullberg (2006) som kortvarig och individen 

genomgår denna i allt från ett ögonblick till några dagar. Under fasen råder ett osynligt kaos 

hos individen, som utåt sett kan framstå som vanligt. Dock är så inte alltid fallet och ibland kan 

individen upplevas avvikande från sitt vanliga jag. För att skydda sig mot händelsen som 

framtvingar denna reaktion så kan individen uppleva allt från minnesluckor till 

aggressionsproblem. Därefter går individen in i reaktionsfasen. Reaktionsfasen befinner sig i 

individens liv under en något längre period och kan infinna sig i 4–6 veckor. I denna fas kan 

individen vara i behov av hjälp genom terapi eller dylikt. Tillsammans med chockfasen utgör 

dessa den akuta bearbetningsprocessen. Under fasen tvingas individen orientera i verkligheten 

för att händelsen ska passa in i den nya verklighetsuppfattningen. Det är inte ovanligt att 

individen använder olika försvarsmekanismer för att förskjuta bearbetningsprocessen. Detta 

ger en tillfällig och falsk lindring för att undvika skuldbeläggning (Cullberg, 2006, s. 145). 

När individen går in i bearbetningsfasen är krisens akuta period över. Denna fas pågår under 

en längre tid som kan vara mellan sex månader upp till ett par år. Fasen är viktig för att förstå 

och för att analysera traumat som individen upplevt. De tidigare avvikande beteendena som 

individen eventuellt har utvecklat under de tidigare faserna börjar avta i bearbetningsfasen och 

individen kan komma i gång med gamla aktiviteter igen. Fasen innehåller ofta bakslag som kan 

uttrycka sig i sorg, skuld, ilska etcetera (Cullberg, 2006, s. 154) Nyorienteringsfasen tar sedan 

vid successivt när individen har bearbetat och accepterat händelsen som orsakade traumat. 

Individen har bearbetat sorgen men det är mer än vanligt att korta emotionella svackor kan 

förekomma och individen känner smärta av det som skett. Den sista fasen beskriver teoretikern 

som en livslång fas som kan stanna kvar i individen resten av dennes liv (Cullberg, 2006, s. 

154). 

 

3.3 En medborgare i kris 

Tillgång till välfärd är ett nyckelbegrepp inom migration som även kan förstås som ett socialt 

medborgarskap. Begreppet socialt medborgarskap kan vidare öppna upp en dimension om en 

förståelse där alla är lika mycket värda. En förutsättning för detta är inkludering i samhällets 

oberoende bakgrund (Gynnerstedt, 2021, s. 343). Diskriminering av etnicitet kan exempelvis 

leda till en kategorisering av individer och leda till ett utanförskap. I analysen av 

medborgarskapet och dess inkludering samt exkludering presenterar samtliga forskare sin 

tolkning av ett universellt medborgarskap för att lösa samhälleliga problem. 

Institutionaliseringen av ute- och inneslutningar presenteras som det stora problemet och 

inkludering samt tillhörighet ska erbjudas för att motverka den kraft som den exkluderande 

nationalismen skapar (Balibar, 2009, s. 76). Detta är fördelaktigt att applicera på vår studie av 

flera anledningar. Vi kan se på medborgarskap skapat av politiska aktörer för att säkerställa 

invånarnas skyldigheter och rättigheter. Med det sagt så är ett medborgarskap ett komplext 

fenomen som inte vem som helst har rätt eller tillgång till. Detta skapar barriärer och hinder 

för migranter som ej kan stanna i landet som de erhåller medborgarskap i, och i stället tvingas 

söka det i ett annat land. Denna teori belyser migrantens hinder och kommer vara ett bra 

verktyg i vår kommande analys. 
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Ett barn i migrationsprocessen är ett barn som troligen har varit med om en eller flera oväntade 

händelser eller yttre påfrestningar i sitt liv. Detta kan vidare bidra till att barnen lever i eller har 

upplevt en kris. Barn inom migrationsprocessen som ansökt om uppehållstillstånd utan 

medborgarskap eller identitetshandlingar kan därav med fördel analyseras utifrån kristeorin. 

Cullbergs (2006) teoretiska utgångspunkt är att det finns olika traumatiska situationer som kan 

utlösa olika reaktioner hos individen och leda till svåra psykosociala problem. Yttre 

påfrestningar som upplevs genom migrationsprocessen kan leda till att barnet fastnar i faser 

och utvecklar problem som kan vara livslånga. Cullbergs (2006) teori bidrar till en bred 

förståelse kring vilka risker och konsekvenser barnen upplever. Denna teori kommer att vara 

behjälplig för att besvara vår andra frågeställning om de konsekvenser och risker som barn 

inom migrationsprocessen kan utveckla. 

Avslutningsvis finns flera teoretiker som vänder sig emot Marshall och Schneppers analyser 

av ett universellt medborgarskap. Det finns även de som anser att Cullbergs teori behöver 

utvecklas. Vi anser dock att våra teoretiska utgångspunkter kommer att vara till fördel i vår 

kommande analys. Vi anser inte att teorin om ett socialt medborgarskap är utan brister. Dock 

är ett socialt medborgarskaps inneslutande och uteslutande ansats något som underlättar när vi 

ska belysa migranternas svårigheter inom migrationsprocessen. Den kan även med fördel 

hjälpa oss att förstå varför vi i samhället behöver ett “ni” för att bli ett “vi” och i förlängningen 

känna tillhörighet. Genom att kombinera en ideologi som skapades för att inkludera vissa och 

exkludera andra underlättar det att förstå Cullbergs kristeori eftersom medborgarskapets 

uteslutande förmåga kan leda till uteslutning av individen. 

 

4. Metod 

I detta avsnitt presenterar vi studiens forskningsmetod som består av dokumentstudier av 

domar och reportageböcker. Vi redogör olika för- och nackdelar, avgränsningar och reflekterar 

över alternativa tillvägagångssätt i vår studie. I slutet av detta kapitel följer vidare ett 

resonemang gällande etiska överväganden som avslutning. 

 

4.1 Metodansats 

Denna studie har en abduktiv ansats. Med ett abduktiv förhållningssätt avses en pendlande 

rörelse mellan det empiriska materialet och teorierna (Alvesson & Sköldberg 2017, s. 13). 

Samspelet mellan de två är en styrka i vår studie för att skapa förståelse mellan rättsregler och 

normers bakgrund. En abduktiv ansats skapar även en ökad förståelse för vad som påverkar 

mänskligt handlande (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 13). 

Kritisk teori har använts som utgångspunkt i studien. En fördel med kritisk teori är att den 

ställer extra krav på distans. Utgångspunkten är att det naturliga och självklara ska 

problematiseras (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 246) Denna ansats är lik hermeneutiken 

sålunda att tolkningen är central. Ansatserna skiljer sig åt i fråga om acceptansen till den 

verklighet vi lever i, där utgångspunkten i den kritiska teorin är mer ifrågasättande än i den 

klassiska hermeneutiken (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 226). Detta är en fördel i vår 
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kommande analys. Enligt en av den kritiska realismens förespråkare, Roy Bhasakar (2008), är 

ontologin en central pelare i ansatsen. Alvesson & Sköldberg (2017, s. 2018) menar att 

ontologin är historiskt materialistisk; ansatsen utgår alltså från att sociala förhållanden är 

historiskt skapade, exempelvis; ekonomi, medborgarskap, klass och så vidare. I denna studie 

är det fördelaktigt i och med att vi vill studera hur migrationsrättens uppdrag utförs på den 

reglerade invandringen. 

 

4.2 Rättssociologisk metod 

Vi har valt att utgå från en rättssociologisk metod för att analysera vår data. Rättssociologisk 

metod är en kombination av samhällsvetenskaplig och rättsdogmatisk metod (Schoultz & 

Nafstad, 2020, s. 19). Den rättsdogmatiska metoden har varit den mest tillämpade inom 

rättsvetenskapen (Sandgren, 2016, s. 721). Rättsdogmatiken i praktiken besvarar hur ett 

problem ska lösas rättsligt (Rejmer, 2017). Vidare menar Rejmer (2017, s. 277) att den 

rättsdogmatiska forskningen problematiserar rättssystemet och att den bidrar till en utveckling 

av rättsordningen. Genom den rättssociologiska metoden framkommer en ökad förståelse för 

hur samhället förhåller sig till svensk rätt och vice versa. Detta är en fördel med att använda 

metoden, man undersöker inte bara rätten genom en rättsdogmatisk tillämpning utan lägger 

rätten i en samhällelig kontext (Svanberg, 2008, s. 43). Rättssociologin förknippas med orden 

“law in action” genom vilket man utforskar samspelet mellan ett socialt problem och rättsliga 

företeelser (Banakar, 2020, s. 38). 

Torpman (2002) förklarar att rättsordningen utgörs av ett konservativt normsystem. Normerna 

i samhället är föränderliga, det som är norm idag var inte norm för 10 år sedan, de förändras 

av verkligheten. I rättsordningen fungerar dock normerna annorlunda på så sätt att de inte är 

lika flytande. För domstolarna innebär normsystemet att de inte får bedöma enligt egen åsikt 

och erfarenhet utan att de måste utgå från normerna, prejudicerade domar och lagar, och 

bedöma enligt dem. Verkligheten är alltså inte alltid relevant för rättsnormerna vilket skiljer 

dem från de sociala normerna i samhället (Torpman, 2002, s. 58).  

Fördelarna med rättssociologisk metod är delvis att vi kan se på funktionen av lagarna. Genom 

att kombinera vårt empiriska material och rättssociologisk metod vid en analys, skapas en bred 

bild över samhället och underlättar vår tolkning av vårt empiriska material. Andra fördelar med 

rättssociologisk metod är att vi lyckas analysera rättssystemet, dess beståndsdelar och reglernas 

effektivitet genom att samtidigt beakta normernas betydelse. Vi får även en förståelse för hur 

rättsreglerna påverkar beteendet hos individerna i samhället (Schoultz & Nafstad, 2020, s. 19). 

 

4.3 Dokumentstudie 

Vi har valt att genomföra en kvalitativ dokumentstudie. Dokumentstudie är en 

undersökningsform som innebär att vi tar del av befintliga dokument och analyserar dessa 

genom tillämpning av teori (Padgett, 2008, s. 122). Vi valde att utföra en dokumentstudie för 

att vi vill kombinera olika typer av tryckt material med syftet att besvara våra frågeställningar. 

Hur förhåller sig migrationsrätten till barnkonventionen i sitt beslut vid utvisning av en familj? 
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Och vilka psykologiska risker och konsekvenser finns det för ett barn som genomgår 

migrationsprocessen? 

Materialet som analyseras i denna studie består av dokument i form av offentliga domar från 

Migrationsdomstolen i Göteborg och reportageböcker. Vi har valt att kombinera olika typer av 

dokument eftersom våra frågeställningar till viss del skiljer sig åt. Vår första frågeställning 

undersöker hur rätten motiverar bedömningarna utifrån barnets bästa och vår andra 

frågeställning berör hur barnen påverkas av besluten. För att få en bredare bild av det rättsliga 

väsendet och besvara den första frågan har vi analyserat domar och lagar för att få en inblick i 

hur rätten bedömer detta. För att besvara fråga två och få en förståelse av psykologiska risker 

och konsekvenser för barn inom migration kommer vi att analysera reportageböcker. Att 

analysera båda ger oss en bredare förståelse för fenomenet, inte bara hur barnets bästa tas i 

beaktande i bedömningen, även hur barn kan påverkas av processen. 

 

4.4 Datainsamling och Avgränsning 

Vårt empiriska material består av 48 domar, 2 reportageböcker och 2 lagar. Domarna inhämtas 

från Göteborgs förvaltningsrätt den 2023-04-12 och samtliga domar är aktuella mellan 2022–

2023. Domarna innefattar ansökan om verkställighetshinder enligt 12 kap, 18 och 19§§ 

utlänningslagen. Reportageböckerna är lånade från Uppsala universitetsbibliotek. Vi har utgått 

ifrån Tamas (2009) och Persson (2020). Samtliga material har analyserats tillsammans med 

barnkonventionen och utlänningslagen. 

Vårt syfte med studien är att” undersöka på vilket sätt migrationsrättens uppdrag att reglera 

invandring genom dombeslut förhåller sig till barnets bästa/barns mänskliga rättigheter”. 

Sökprocessen efter domar och litteratur har i huvudsak utgått från Uppsala 

universitetsbiblioteks databas. Vid eftersökning av ett specifikt fenomen är det fördelaktigt att 

avgränsa sökandet. Detta delvis för att materialet annars blir för stort, men även för att skapa 

ett meningsfullt sammanhang i studien (Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 28). Våra kriterier 

innefattar barn under 18 år som erhållit utvisningsbeslut från Migrationsdomstolen. Vi 

beställde 200 domar från förvaltningsrätten i Göteborg som innefattade ansökan om 

verkställighetshinder enligt 12 kap, 18 och 19§§ utlänningslagen. Domar som ej behandlade 

barn sållades således bort. När vi hade kommit upp i 50 st i antal lämnade vi resterande domar. 

Domarna analyserades sedan grundligt. Vid analysen fanns det 2 domar som inte uppfyllde 

tidigare nämnda kriterier och i slutet låg urvalet på 48 domar. Vid analysen av materialet söktes 

svar på hur migrationsrätten förhåller sig till barnkonventionen. 

Vidare anser vi att det är relevant att diskutera de risker och konsekvenser som barn tvingas 

genomlida vid utvisningsbeslut. Detta för att få en förståelse av migrationsrättens beaktande av 

barnets bästa i rättsliga sammanhang, och vilka konsekvenser som kan uppstå om beaktande 

inte tas. Domarna från förvaltningsrätten är ej tillräckliga för att besvara denna frågeställning. 

För att undersöka vilka risker och konsekvenser det finns för barn som genomgår en 

migrationsprocess har vi därför kompletterat vårt empiriska material med reportageböcker. 

Reportagelitteratur är en styrka för att få förstahandsinformation i form av intervjuer utan att 
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utföra intervjuerna själva. Detta utifrån etiska aspekter med att intervjua barn eller familjer i 

utsatthet och därav var detta ett fungerande alternativ för oss. Vi har utgått från Uppsala 

universitetsbiblioteks databas vid eftersökning av data. Våra kriterier innefattar återigen barn 

under 18 år som erhållit utvisningsbeslut från Migrationsdomstolen. Vi fick flertal träffar på 

reportagestudier och reportageböcker. Reportagestudierna fokuserade på familjen som helhet 

och inte specifikt på barnen och sållades därför bort. Efter denna avgränsning återstod 2 böcker 

som fokuserade på barns perspektiv. Vid resonemang av en mängd litteratur beslöt vi oss för 

att koda och tematisera böckerna. Det är en fördel att ha mer material för att fler röster blir 

synliga i vår studie. Nackdelen är dock att det är mer tidskrävande. Eftersom vårt arbete har en 

deadline kunde detta ha skapat problem i form av tidsbrist. Men att ta ställning till 

begränsningar, problem samt de vägval som finns framför dig är en stor del i 

forskningsprocessen (Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 28). 

 

4.5 Analysmetod - kvalitativ innehållsanalys 

Vi har använt oss av en dokumentanalys för domarnas och reportagens innehåll, detta genom 

en kvalitativ innehållsanalys. Isaksson (2021) beskriver vissa kännetecken av metoden och 

processen ser liknande ut oavsett studiens kvalitativa eller kvantitativa utgångspunkt. Vi har 

identifierat, kodat och kategoriserat teman i vårt material för att vidare kunna jämföra detta 

med barnets rättigheter utifrån barnkonventionen; barnets bästa och barnets rättigheter. 

I denna studie har en kvalitativ innehållsanalys tillämpats genom att systematiskt undersöka 

innehållet i materialet. Boréus & Kohl (2018, s. 49) förklarar att analysprocessen startar med 

en nedbrytning av texten för att vidare kunna besvara studiens frågeställning. Hur barnets bästa 

och dess rättigheter beaktas av Migrationsdomstolen i sin bedömning har varit vårt fokus i 

analysen och därav har ett systematiskt urval skett i de delar av domarna som varit relevanta 

för den första forskningsfrågan. I analysen av reportagen har barnets påverkan av processen 

varit central för att kunna besvara vår andra frågeställning.  

Boréus & Kohl (2018) diskuterar innehållsanalysens styrkor och svagheter. Författarna 

beskriver metoden som passande för ett stort material och kan bidra till en god grund för vidare 

jämförelse. På grund av materialets storlek, metodens nedbrytning av texten och selekteringen 

av det relevanta för forskningsfrågan, kan flera aspekter i materialet inte vara medräknade och 

kan vidare därav påverka resultatet (Boréus & Kohl, 2018, s. 85). Lundman & Hällgren 

Graneheim (2008, s. 160–162) förklarar att sammanhanget som texten är skriven i är av vikt 

för förståelsen av texten. För att vi ska lyckas fastställa ett sammanhang mellan vår data så 

kommer vi använda oss av en strukturell analys. Den strukturella analysen handlar om att 

fastställa olika delar inom studien och förstå hur de är relaterade till varandra. Vetenskapliga 

sammanhang handlar delvis om att sammanfatta och finna mönster inom verksamheten. En 

strukturell analys handlar vidare om att fastställa hur de olika fenomen relaterar till varandra 

(Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 109). 
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4.6 Kodningsprocess 

Hjerm et al. (2010) beskriver den generella kvalitativa innehållsanalysen som en tre stegs 

process; 1) kodning eller grovsortering av materialet, 2) tematisering eller kategorisering, 3) 

summering eller sammanställning av materialet. En fördel med denna typ av kodning är att 

processen inte alltid följer en rak linje. I stället förekommer en pendlande rörelse mellan de 

olika stegen som hjälper oss att bearbeta materialet (Hjerm et al., 2010, s. 88). 

Vår process startades med att materialet lästes grundligt flera gånger. Därefter startade 

sökandet efter de relevanta delarna med syftet att besvara våra frågeställningar. I vår 

kodningsprocess har materialet; domarna, lagarna samt reportagen lästs igenom och därefter 

brutits ner i delar. Genom att läsa repeterade gånger och diskutera innehållet tillsammans har 

vi sedan kunnat urskilja delarna av materialet som är relevanta och resterande har således sållats 

bort. Vi har skapat ett kodningsschema och använt det som ett verktyg i analysen. Fördelarna 

med ett kodningsschema är att vi skapar en översikt av det bearbetade materialet. Vid denna 

typ av tematisering lyckas vi även lyfta den samlande data till en högre analytisk nivå. Nedan 

följer ett exempel på vår tematisering av materialet genom ett kodningsschema. I rad 1 följer 

kodning av domar och i rad 2 följer kodning av reportage. 

  

Citat Kod Tema 

“Han går i svensk skola och 

har tappat mycket av det 

albanska språket. Han skulle 

inte klara av att fortsätta sin 

utbildning i [hemlandet]” 

Kultur Anpassning 

Citat Kod Tema 

“Han går rätt fram, han 

vänder sig om och säger, Jag 

ska döda henne… jag säger i 

Sverige dödar vi inte någon 

… Han säger, men hon dödar 

ju mig” 

Rädsla Skyddsskäl 

 

4.7 Tolkning och reflektion 

Tolkning och reflektion är två grundelement inom kvalitativ forskning och betydelsefullt i vår 

studie. Tolkning kräver noggrann medvetenhet om teoretiska antaganden men även om 

förförståelsens betydelse. Reflektionen vänder blickarna inåt och beaktar samhället som helhet, 

intellektuella och kulturella traditioner, och tillsammans skapar de ett centralt 
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forskningssammanhang. Genom systematiska reflektioner på olika nivåer uppnår tolkandet en 

kvalitet. Detta är då vår empiriska forskning får sitt värde (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 21). 

Wood (2018), Wernesjö (2019) samt Schlanger et al (2020) belyser alla barns utsatthet inom 

asylprocessen utifrån respektive kvalitativa studie. Dessa studier har alla bidragit till en ökad 

förståelse för barnets perspektiv och de risker och konsekvenser som barn inom 

migrationsprocessen går igenom. En fördel med en kvalitativ studie är att det används för att 

fånga kontexten. De kognitiva, teoretiska, språkliga, politiska och kulturella förhållandena 

bildar en bakgrund relief till de tolkningar vi har gjort. En nackdel med denna typ av metod är 

att den medför svårigheter att åsidosätta egna personliga uppfattningar om samhället, vilket 

bäst kan förklaras som blinda fläckar hos oss som forskare (Alvesson & Sköldberg, 2017, s.21). 

Dessa blinda fläckar har kunnat förhindras genom att exempelvis använda oss av en kvantitativ 

studie. Kvantitativ forskningsstudie är en forskningsmetod som i stället analyserar data 

sekundärt genom statistiska mätningar och kommer således inte påverkas av våra personliga 

ställningstaganden (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 20). Vid övervägande mellan de två anser 

vi dock att en kvalitativ studie är passande för att analysera den typ av data vi har samlat in. 

Detta eftersom vårt sökande efter svar kräver individualitet i stället för statistiska data. 

  

4.8 Tillförlighet  

I kvalitativa studier är det svårt att kunna generalisera resultat på grund av materialets 

omfattning. Vi vill därav uppmärksamma generaliserbarheten av studien (Padgett, 2008, s. 

183). Vi har analyserat 48 domar och 2 reportageböcker som innefattar barn med verkställda 

utvisningsbeslut. Då vi har gjort ett urval och en avgränsning är det svårt att argumentera för 

generaliserbarheten i diverse liknande ärenden. Vi kan beskriva hur barnets bästa har beaktats 

i de ärenden vi har valt ut, dock kan inte detta appliceras i “alla” liknande ärenden. Även om 

vi ej kan generalisera så är vår studie relevant för att nå syftet med studien och i förlängningen 

lyckas besvara våra frågeställningar.  

Vi har ett urval av flera forskningsartiklar, reportageböcker och domslut som adresserar barnets 

påverkan där en eller flera familjemedlemmar har blivit utvisade. Detta kommer vi sedan att 

styrka i studiens resultat. En grundläggande tanke för studien har varit tydlighet. Vi har under 

hela studiens gång varit transparenta i tillämpningen av olika teorier och metoder. 

Utgångspunkten har varit; mäter vi det vi avser mäta, har vi analyserat det vi avsett analyserar 

i koppling till våra frågeställningar? Genom att genomgående koppla alla delmoment i analysen 

till frågeställningarna har vi försökt säkerställa studien hög validitet. Reliabiliteten i studien 

har vidare fungerat som fokus i all beskrivning av hur vi tillämpat teorier samt metoder. 

Sohlberg och Sohlberg (2019, s. 95) förklarar att reliabiliteten i en studie kan mätas genom 

replikerbarheten, skulle en annan forskare kunna utföra samma studie och komma till samma 

resultat. Vi har försökt åstadkomma detta genom tydliga beskrivningar av tillvägagångssättet 

och tillämpningen av metoder och teorier. 

Inom kvalitativ forskning kan det vara svårt att tillämpa begreppen validitet, reliabilitet och 

generaliserbarhet (Bryman, 2018). Vidare skriver Bryman (2018) om tillförlitlighet och 
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alternativa begrepp som kan appliceras på kvalitativa studier bättre: pålitlighet, trovärdighet 

samt överförbarhet. Bryman (2018, s. 456–474) menar att en studie med hög pålitlighet och 

trovärdighet har en tydlig redogörelse kring tillvägagångssättet under studiens gång. Som 

nämnts i ovanstående stycke har vi genom tydlighet försökt förverkliga detta genom de olika 

frågeställningarna kring reliabiliteten samt validiteten. Genom en transparens i beskrivning av 

tillvägagångssättet av analysen av material, teorier samt metod har vi försökt åstadkomma så 

hög pålitlighet och trovärdighet som möjligt. Vidare handlar trovärdighet om forskarnas 

tillämpning av forskningsregler samt verkställandet av forskningsetik, hur vi tar detta i 

beaktande i studien diskuteras ytterligare i nästa avsnitt etiska överväganden. 

Tidigare har vi förklarat att vår studie inte är generaliserbar till liknande fall, dock vill vi påstå 

att den är överförbar till vidare studier utifrån vår pålitlighet samt trovärdighet. Överförbarhet 

handlar om att studien kan användas som exempel i andra studier, att den kan vara relevant 

även om kontexten är en annan (Bryman s. 467). Våra analyser är kopplade till vår tids 

regelverk och materialet är relevant i nuläget. Studien är menad att uppmärksamma barnets 

sårbarhet i migrationsprocessen och vi anser att den är relevant i vidare studier; inte 

generaliserbar men överförbar i forskning framöver. 

 

4.9 Etiska överväganden 

Etiska övervägande har betydelse för regelverk och lagstiftning. Dessa överväganden är till 

viss del utgångspunkter för lagstiftningen men återfinns även direkt i lagen. I socialtjänstlagen 

(2001:453) första paragraf uttrycks de etiska värden och normer som ligger bakom denna lag. 

Dessa typer av koder är inte menade att konkurrera med lagar eller föreskrifter men kan ses 

som ett klargörande av etiken som ligger bakom lagen (Akademikerförbundet SSR, 2017, s. 

5). Vid hantering av forskningsmaterial krävs etiska överväganden av olika typer av intressen 

som kan komma i konflikt med varandra. I Vetenskapsrådets goda forskningssed (2017) 

återfinns fyra viktiga begrepp som till viss del blandas ihop som synonymer. Det handlar om 

sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och konfidentialitet (Vetenskapsrådet, 2017, s. 40). 

En del av det empiriska berör individer i utsatta och känsliga situationer. Olika etiska 

avgränsningar och överväganden har därför gjorts för att följa god forskningsetik. 

Forskningsetiska överväganden handlar i hög grad om att hitta en balans. Redan vid skapandet 

av vår problemformulering fanns behov av etiska ställningstaganden. Utifrån vår 

problemformulering tillkom vårt syfte och våra frågeställningar som ligger till grund för denna 

studie. Det fanns en medvetenhet av att insamlingen av vårt empiriska material kan beröra 

känsligt data eftersom vi från start planerade att samla in och analysera olika domslut. 

Sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och konfidentialitet är som nämnt ovan viktiga begrepp 

att ta hänsyn till och beakta. De finns olika skador och risker och riskvinstbedömningen görs 

på skilda sätt för att det empiriska materialet inte ska skada, men samtidigt lämna utrymme för 

att främja kunskapssökandet (Vetenskapsrådet, 2017, s. 41). 

För att besvara vår första fråga har vi läst och analyserat domar angående verkställande 

avvisningsbeslut. Vi har sökt kunskap om hur migrationsrättens uppdrag att reglera invandring 

ställs mot rättsskyddet för barn. En nackdel med denna data är att vi analyserar material där 
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individer är i en utsatt och känslig situation. Anonymisering av känsliga uppgifter blir därför 

en förutsättning för att forska inom området. Vid formulering av frågeställningen har vi, på 

grund av dess känsliga karaktär, gjort flera etiska överväganden. Vi kommer inte fokusera på 

individnivå utan i stället skapar vi en möjlighet att utvinna material som ej är integritetskänsligt. 

Dock kan vi ställa oss frågan om det är etiskt försvarbart att ta del av utredningar rörande 

personer som fått utvisningsbeslut då de kan vara integritetskränkande. Där tar vi dock ställning 

utifrån lagens beslut om sekretess och offentlighetsprincipen. Grundprincipen i offentlighets- 

och sekretesslagen är att allmänna handlingar är offentliga och att uppgifter endast kan 

sekretessbeläggas om de faller under en bestämd paragraf som återfinns i 24 kapitlet som berör 

skydd för enskild forskning (Vetenskapsrådet, 2017, s. 40). 

För att besvara vår andra frågeställning hade vi kunnat utföra en intervjustudie. Vid 

övervägande ansåg vi inte att det vara etiskt försvarbart då materialet rör personer i utsatta 

situationer och detta är en studentuppsats med huvudsakligt syfte att utbilda oss i vetenskaplig 

metod. Vinsterna för de hypotetiska intervjupersonerna ansågs inte överväga de svårigheter det 

innebär att ge av sin tid och berätta om svåra erfarenheter. För att lyckas att behandla denna 

typ av data krävs att lagring, sammanställning och överföring av materialet sker med varsamhet 

för inblandade parter (Vetenskapsrådet, 2017, s. 71). Efter en etisk avgränsning beslöt vi oss 

för att använda oss av tryckt material. Detta är en fördel för oss eftersom vi delvis har använt 

oss av en rättssociologisk metod men även då det empiriska materialet redan finns tillgängligt, 

utan att vi behöver beakta dess känsliga karaktär på samma nivå som att vi lagrat, sammanställt 

och överfört materialet själva. Utifrån detta har vi valt att exempelvis anonymisera domarna 

men inte reportagen.  

Slutligen är noggrannhet och transparens viktiga aspekter att beakta vid god forskningsetik. I 

avsnittet om metodval läses ovan att tolkning och reflektion är två grundelement inom 

kvalitativ forskning. Något som ej kan frångås är att vi är två individer med olika erfarenheter, 

olika bakgrund och vidare att detta präglar oss. Det blir därav av ytterst relevans att vi i 

möjligaste mån behöver anta ett kritiskt förhållningssätt mot vår tolkning och ständigt 

ifrågasätta hur våra tidigare erfarenheter färgar vår analys. Detta leder oss vidare till en fördel 

med att vara flera författare. Vårt empiriska material är som nämnt av en förändrad natur. Lagar 

förnyas, förändras och tillkommer vilket leder till att domslut kan komma att ha andra 

utgångslägen än de vi har använt i denna studie. Även om vi ej kan garantera att vårt resultat 

kommer ha samma utfall om denna studie genomförs i framtiden, vill vi säkerställa att den 

studie ni läser här idag är skapad av ärlighet och god forskningsetik. Vår förhoppning är att den 

kommer öppna upp och synliggöra de problem som vi framställer i nästa kapitel. 

 

5. Resultat 

I detta kapitel presenteras studiens resultat. 48 domar och 2 reportageböcker har kodats separat 

och ur materialet har sedan gemensamma koder identifierats. Av dessa koder har vi skapat 

teman för att få en överblick av materialet. De koder som identifierades är anpassning, kultur, 

rädsla och vårdbehov. De teman som sedan identifierades är anpassning, skyddsskäl och 

exkludering. Nedan presenteras våra teman med våra koder. Tillsammans kommer delarna i 
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detta kapitel tydliggöra vårt syfte som är; att undersöka på vilket sätt migrationsrättens 

uppdrag att reglera invandring genom dombeslut förhåller sig till barnets bästa/barns 

mänskliga rättigheter. 

 

Domar 

Vi inleder detta kapitel med att presentera vårt resultat från våra domar. Vi kommer sedan att 

avsluta kapitlet med resultaten från vår reportagestudie. Migrationsverket har gjort en 

utredning, utifrån vilken myndigheten vidare har bedömt att familjen inte har tillräckligt med 

grund för att få stanna i Sverige. När familjen sedan överklagar beslutet kan domstolen endast 

tillämpa fåtal normer och lagrum i sin bedömning. I den nya prövningen av Migrationsverkets 

beslut om avslag på uppehållstillstånd kan endast de nya omständigheter som familjen 

presenterar användas enligt 12 kap 19 § UtlL. Nedan presenteras vårt resultat från domstolen.  

 

5.1 Anpassning 

Ett övergripande tema i vårt material är anpassning. Detta är ett tema som återkommande 

refereras till i samtliga domar. Domstolens beslut rör nya prövningar om uppehållstillstånd med 

grund i 12 kap 19§ Utlänningslagen. Nedan presenteras våra underliggande koder; Tid och 

kultur.  

 

5.1.1 Tid  

I detta avsnitt presenterar vi vår första kod; tid. Familjerna yrkar på att barnen och familjen i 

sin helhet, har spenderat mycket tid i Sverige, i vissa fall mer än i hemlandet. I domarna 

framkommer det att flera av barnen har anpassat sig till det svenska systemet. Vi kommer 

konkretisera yrkandet om anpassning genom citat från domstolens bedömning samt familjens 

yrkande om att tiden de spenderat i Sverige borde tas i beaktande vid beslutet om utvisning. I 

den första domen beskriver familjen att sonen har spenderat mer tid borta från hemlandet, att 

han har lokaliserat sig i Sverige och att hans vänner och familj finns i Sverige. 

“Därtill har sonen [namn] varit i Sverige så gott som hela sitt liv och har skapat sig en trygghet 

i landet och känner sig rädd inför en framtid som inte innebär ett fortsatt liv i Sverige där han 

har sin familj och sina vänner. Att han ska få fortsätta utvecklas som människa i Sverige är en 

självklarhet utifrån barns rättigheter.” (Dom 1) 

I ovanstående citat beskriver familjen att sonens spenderat större delen av sin livstid i Sverige 

och gjort anpassningar därefter. Anpassning till samhället är grund för uppehållstillstånd, 

utifrån barns rättigheter och sonen har etablerat en trygghet här. Migrationsdomstolen hävdar 

dock att de inte kan ta denna rättighet i beaktande i denna typ av prövning. 

 “Familjen har även gjort gällande att sonen [namn] har anpassat sig till Sverige. Frågan om 

ny prövning är begränsad till omständigheter hänförliga till utlänningens behov av 

internationellt skydd (jfr Migrationsöverdomstolens avgörande MIG 2011:9). Omständigheter 
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som rör familjens anpassning till Sverige, sociala omständigheter eller annat som inte tar sikte 

på deras skyddsbehov gentemot hemlandet faller därför utanför prövningen.” (Dom 1) 

  

I citatet förklarar domstolen att de endast kan ta hänsyn till omständigheter som gäller 

internationellt skydd och att de omständigheter som familjen yrkar om, inte kan beaktas som 

detta. Domstolen bedömer att denna omständighet inte kan beaktas utifrån det lagrum de måste 

följa. När familjen anlände till Sverige ansökte de om skyddsbehov. De nya omständigheterna 

måste därav vara ett sådant behov. Familjen i dom 2 yrkar att barnen har etablerat sig och levt 

i Sverige sedan år 2018 och att domstolen måste ta hänsyn till barnets bästa. Tiden som 

spenderas i Sverige har påverkat barnen och det är nu deras trygghet. Men i likhet med 

föregående dom kan domstolen inte beakta detta i sin bedömning. 

“Vad gäller den humanitära situationen i familjens hemland och att de som familj med 

minderåriga barn anpassat sig till svenska förhållanden utgör slutligen inte sådana skäl kring 

familjens behov av internationellt skydd som kan beaktas i detta sammanhang.”  (Dom 2) 

Familjen betonar att anpassning är grund för ett barns rättighet till fortsatt trygg utveckling. 

Återigen hänvisar domstolen till 12 kap 19 § UtlL att de “nya omständigheterna” som 

familjerna yrkar på är obrukbara i detta lagrum. Det är således tydligt att familjerna yrkar på 

en rättighet som faller utanför denna prövning, vilket leder till domstolens avslag på familjens 

överklagan. I detta avsnitt framkommer det således att familjens tid som spenderas i Sverige 

resulterar i en anpassning. Yrkanden framför att barnen har etablerat sig, skaffat vänner och 

har en trygghet i Sverige och att detta borde tas i beaktande i bedömningen utifrån 

barnkonventionen artikel 6 – barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling. I domstolens 

bedömning framkommer det dock att anpassning inte är en omständighet som kan tas i 

beaktande och domar som argumenterar för detta får avslag.  

 

5.1.2 Kultur 

Kultur är en annan kod vi har identifierat i vårt material. I domarna framträder det att 

familjerna har anpassat sig till det svenska samhället samt den svenska kulturen. I detta 

avsnitt kommer vi framställa resultatet av familjers mottagande av den svenska kulturen. 

Familjerna yrkar att barnen har lärt sig det svenska språket. I många fall glömmer individerna 

även deras hemland, tidigare språk och kultur eftersom de i väntan på uppehållstillstånd kan 

ha spenderat mer tid i Sverige än i deras hemland. Ett annat återkommande yrkande är att 

familjerna har konverterat till en annan religion under vistelsen i Sverige, vilket är ett 

argument för varför de borde få stanna kvar i landet. I dom 3 yrkar familjer på att barnen 

anpassat sig in i svensk kultur och att resultatet av detta är att de förlorat deras tidigare 

hemmahörande. Familjen hävdar att barnen har tappat sitt hemspråk vilket kan påverka deras 

utbildningsmöjligheter i hemlandet. 

“Familjen har även anfört att [barn 1] och [barn 2] har blivit äldre och att en utvisning av 

dem skulle vara negativt för deras utbildning och psykosociala utveckling” (Dom 3) 
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I ovanstående citat framkommer det att en utvisning skulle kunna leda till negativa 

konsekvenser för barnens utbildning och psykosocial utveckling. Domstolen lyfter familjens 

argument men betonar att de begränsas till 12 kap 19§ UtlL. Det framkommer i deras beslut att 

det måste finnas nya omständigheter som kan kopplas till familjens behov av internationellt 

skydd. Domstolen kan inte ta hänsyn till barnets bästa i detta lagrum. Detta förtydligas i 

nedanstående citat. 

“Humanitära skäl kan därför inte beaktas vid bedömningen av om familjen ska beviljas en ny 

prövning av frågan om uppehållstillstånd.” (Dom 3) 

I dom 4 beskriver yrkande att de har konverterat till kristendomen och att det inte är accepterat 

i hemlandet. Familjen yrkar för att konverteringen bör vara ett verkställighetshinder enligt 12 

kap 19 § UtlL eftersom de åligger en hotbild för familjen och ett internationellt skyddsbehov. 

“Familjens skyddsbehov på grund av religiös tillhörighet har tidigare prövats i det 

utvisningsbeslut som vunnit laga kraft.” (Dom 4) 

I citatet ovan förklarar domstolen att informationen om familjens konvertering har bedömts i 

tidigare prövning och att det därav inte kan betraktas som en omständighet. Familjen har 

kommit med tillägg till det tidigare yrkandet och anser att detta ska övervägas som en ny 

omständighet. 

“Kristna barn tvingas under skoltid att avge den islamiska trosbekännelsen inför vittnen under 

hot om våld och repressalier. Att avge den islamiska trosbekännelsen inför vittnen innebär att 

man erkänner islam som den enda religionen och konverterar till islam. Ett tvång som innebär 

att en person frånsäger sig sin religion utgör en kränkning av dennes religionsfrihet. Barnen 

kommer fortsätta studera vid ett eventuellt återvändande till Egypten och löper därför risk att 

utsättas för diskriminering, hot och våld till följd av sin trosuppfattning. Detta är att betrakta 

som förföljelse. De kan inte begagna sig av myndighetsskydd. Eftersom dessa skyddsskäl inte 

prövats tidigare finns det skäl att bevilja ny prövning.” (Dom 4) 

Citatet ovan illustreras hotbilden för barnen som familjen påstår vänta i hemlandet; 

diskriminering, hot och våld på grund av sin tro. Yrkande argumenterar för barnens 

religionsfrihet enligt artikel 14 barnkonventionen, samt dess skyddsbehov. I detta citat 

framkommer vidare att detta är ett skyddsskäl som inte tidigare prövats. Detta leder till en 

möjlighet för domstolen att bevilja en ny prövning då det framkommer en ny omständighet 

inom kategorin skyddsbehov. Domstolen anser dock att detta är spekulationer och bedömer 

vidare; 

“Uppgifterna om att barnen riskerar att utsättas för tvångskonvertering och diskriminering i 

skolan på grund av religiös tillhörighet är enligt migrationsdomstolens mening endast ett 

tillägg till de tidigare prövade skyddsskälen. Uppgifterna i överklagandet utgör alltså inte nya 

omständigheter i den mening som avses i 12 kap. 19 § UtlL.” (Dom 4) 

I ovanstående citat bedömer domstolen att detta endast är tillägg till tidigare prövade 

omständigheter och att detta därav inte kan tas i beaktande i domsluten. Familjerna yrkar på att 

barnen har hittat en tillhörighet i Sverige genom att göra en kulturell anpassning. Detta genom 
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bland annat det svenska språket och religiös konvertering. Familjerna har yrkat kring 

barnkonventionen artikel 14 - religionsfrihet, samt artikel 28 - rätt till utbildning. Domstolen 

har besvarat detta genom att referera tillbaka till lagtexten om nya omständigheter samt 

skyddsskäl och dömer till familjens nackdel. 

 

5.2 Skyddsskäl 

Ett annat tema vi har identifierat är skyddsskäl. En del familjer yrkar på en hotbild i hemlandet 

och beskriver ett ökat skyddsbehov. Konsekvenserna av att bli utvisade kan leda till våld och i 

värsta fall döden. Det vittnas om hus som bränt ner, våld och även mord. Nedan presenteras 

vår kod Rädsla.  

 

5.2.1 Rädsla 

I materialet framkommer det att familjerna är rädda för att bli utvisade och för hotbilden i 

hemlandet. Avsnittet kommer att beröra rädslan familjen besitter samt hur domstolen besvarar 

yrkanden om hotbilden i hemlandet. I dom 5 beskriver familjen deras känsla för utvisningen 

till hemlandet med ordet “fruktan”. Familjen beskriver att säkerheten har försämrats för 

återvändande asylsökande. De har även betonat detta genom landrapporter som tillkommit 

sedan den sista prövningen. Domstolen bedömer dock att säkerhetsläget i landet inte innebär 

ett hinder för familjen att de ska åka hem igen. 

”[Detta]... innebär inte, enligt domstolens mening, att familjen skulle riskera att utsättas för 

skyddsgrundande behandling mot den bakgrunden, vare sig i hemlandet eller på vägen dit. De 

kan därför inte beviljas en ny prövning av deras rätt till uppehållstillstånd i Sverige på denna 

grund”. (Dom 5) 

I ovanstående citat beskriver domstolen att ett uppehållstillstånd inte kan beviljas utifrån 

yrkandet. Det framkommer dock att hotbilden för familjen är större än så.  I yrkandet beskriver 

familjen att de har fått reda på att deras hus har brunnit ner. Familjen betonar att detta hör till 

pappans problematiska relation till en affärsman i landet. Domstolen besvarar yrkandet om den 

nya omständigheten enligt följande:     

“Att deras hus har bränts ner är dock att betrakta som en ny omständighet som inte har prövats 

tidigare. Däremot kan denna omständighet dock inte antas utgöra ett bestående sådant 

verkställighetshinder som avses i 12 kap. 1, 2 eller 3 § UtlL.” (Dom 5) 

Domstolen beskriver händelsen som en ny omständighet. De konstaterar trots detta att det inte 

kan vara ett verkställighetshinder, att huset brunnit ner, hindrar eller omöjliggör inte familjens 

utvisning. 

“Anledningen till detta är att bevisvärdet på de handlingar som lämnats in till stöd för detta 

generellt är lågt. Vidare saknas det en direkt koppling mellan branden och den anförda 
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hotbilden mot familjen. Uppgifterna ger sammantaget inte stöd för en konkret och aktuell 

hotbild i förhållande till familjen.” (Dom 5) 

I ovanstående citat betonar domstolen att bevisvärdet för att branden är kopplat till 

affärsmannen är vaga eller icke-befintliga. Överklagandet ska därav avslås. Domstolen 

konstaterar att det inte finns tillräckligt med bevisvärde för att ge bifall för 

verkställighetshinder. Detta har vi även identifierat i dom 6. 

“Migrationsdomstolen bedömer därför, likt Migrationsverket, att handlingarna endast kan ges 

ett mycket lågt bevisvärde. Enligt vissa av de ingivna handlingarna rör det sig vidare om 

aktivitet under 2019. Det har inte getts någon förklaring till varför handlingarna åberopas 

först nu. Den nya omständigheten kan därför inte antas utgöra ett bestående 

verkställighetshinder” (Dom 6) 

I ovanstående citat läses bedömningen av en kvinna som yrkar att hennes politiska aktivitet på 

sociala medier har medfört direkta och personliga hotelser mot hennes familj. I yrkandet 

betonas det att kvinnans namn går att söka online. Detta skapar en risk för hot och våld om 

familjen blir utvisad. Kvinnan har styrkt påståendet om en ökad hotbild genom att skicka in 

bilder på hennes politiska aktiviteter till domstolen. Domstolen dömer att bilderna inte har 

tillräckligt med bevisvärde och att det därför inte kan bedömas som ett verkställighetshinder. 

Avsnittet behandlar således yrkanden om hotbilden i hemlandet för återvändande asylsökande, 

för en familj på grund av tidigare affärer samt för en kvinna och hennes familj på grund av sin 

politiska ställning. Domstolen har besvarat dessa yrkanden med koppling till 12 kap 19 § UtlL 

och har vidare bedömt att det inte finns verkställighetshinder för familjerna. 

 

5.3 Exkludering 

Vårt sista tema som synliggjordes när vi skapade våra koder är exkludering. Det framkommer 

att flera migranter har flera olika behov och behöver ta del av välfärden för att täcka dessa. I 

vårt resultat framkommer det att flera migranter tycks exkluderas från deras behov och lämnas 

utan hjälp och assistans. I stället argumenterar rätten för att deras hemmahörande inte är i 

Sverige och att deras behov kan tillgodoses i hemlandet. Nedan presenteras vår kod; vårdbehov.  

 

5.3.1 Vårdbehov 

Vårdbehov är en kod som återfinns i domarna och reportagen. I domarna kan man avläsa att 

flera familjer använder vårdbehovet som ett argument till att få stanna i landet. Under tiden 

som familjerna är i Sverige, eller i väntan på beslut, har familjerna tillgång till sjukvård i landet. 

De yrkar därav om verkställighetshinder på grund av att en familjemedlem har en pågående 

behandling i landet och att landet de ska till inte har resurser eller möjlighet för att kunna 

behandla eller hjälpa dem. I dom 7 yrkar familjen om mammans [förälder] och sonens [barnet] 

hälsotillstånd. Sonen har flera diagnoser och sjukdomar som gör att han behöver omfattande 

vårdbehov. Föräldern har blivit diagnostiserad med cancer och behöver behandling omgående. 
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Detta styrkes med ett läkarutlåtande. Domstolen beklagar situationen men refererar även här 

tillbaka till överklagelsegrunden.  

“Det medicinska underlaget som tillförts i nu aktuell prövning ger stöd för att [förälder] lider 

av en allvarlig sjukdom för vilken hon i dagsläget är i behov av behandling. Migrationsverket 

anser dock att läkarintyget inte ger stöd för att det finns medicinska hinder för att genomföra 

en återvändanderesa till hemlandet.” (Dom 7) 

Familjen yrkar att omfattande och omgående vårdbehov ska ses som ett verkställighetshinder 

enligt 12 kap 18 § UtlL. Domstolen anser att vårdbehovet är stort men att det inte finns något 

som visar på att hon inte skulle kunna få vårdbehovet bemött i hemlandet. Här sker en 

exkludering från rätten till sjukvård och samtidigt en exkludering från Sverige.  

“Omständigheten att [förälder] är sjuk i cancer har inte tidigare anförts. Enligt klagandena 

själva såväl som allmän tillgänglig landinformation finns cancervård i hemlandet. Enbart ett 

påstående om att hon inte har tillgång till sådan vård i hemlandet är inte tillräckligt för att hon 

ska anses ha gjort antagligt att avvisningen strider mot artikel 3 EKMR.” (Dom 7) 

Eftersom pojkens hälsotillstånd är erkänd i rätten, betraktas inte det som en ny omständighet. 

Det framkommer dock att sonen inte har gått i skola i hemlandet på grund av ett omsorgsbehov 

som inte blivit bemött. Dock bedömer domstolen att ett hälsotillstånd som redan är erkänt av 

rätten ej kommer att beaktas vid en ny prövning. Därav utgår domstolen endast från mammans 

sjukdom vilket resulterar i avslag. Som avslutning i vårt resultat från domstolen har vi 

presenterat koden vårdbehov. I yrkandet argumenterar familjen för omgående behandling för 

förälderns cancer borde vara tillräckligt för beslut om verkställighetshinder av den tidigare 

domen. De yrkar även för att pojkens omfattande behov av stöd och hjälp borde tas i beaktande 

utifrån barnkonventionen artikel 28 - barns rätt till utbildning. Domstolen bedömer dock att 

vårdbehovet inte utgör verkställighetshinder och aspekten om barnets rätt redan har prövats i 

tidigare dom och därav inte kan tillämpas i denna prövning. 
 

Reportage 

Nedan kommer vi nu gå vidare och presentera resultaten från reportagestudien. Vi kommer 

återigen presentera våra teman anpassning, skyddsskäl och exkludering tillsammans med våra 

underliggande koder, tid, kultur, rädsla och vårdbehov. Reportagen är en viktig del i denna 

studie för att synliggöra de psykosociala problem som barn inom migrationsprocessen riskerar 

att utveckla. Det framkommer att barn i stor utsträckning utvecklar psykosociala problem som 

upptäcks eller behandlas i sent skede. Vid tillfället vittnas det om att barnen lider av 

uppgivenhetssyndrom och flera blir så sjuka att de är okontaktbara eller självmordsbenägna. 

Nedan följer resultatet av reportagestudien.  
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 5.4 Anpassning 

Anpassning är även ett genomgående tema i reportagestudien. Flera migranter ansöker om 

uppehållstillstånd och anpassas in i samhället. De gör en kulturell, religiös och till viss del 

påtvingad anpassning i hopp om att det ska öka deras chans till medborgarskap. Tiden som 

barnen spenderar i landet påverkar barnen och leder till att de känner ett hemmahörande i 

Sverige. Det framkommer i resultaten att tid och anpassning hör ihop och kan resultera i en 

tillhörighet. Detta leder vidare till stora konsekvenser för ett verkställande avvisningsbeslut. 

Nedan presenteras våra koder, tid och kultur.  

 

5.4.1 Tid 

I reportagen framkommer det att tiden som spenderas i landet lett till en anpassning och 

hemmahörande i tillflykts landet. Detta är ett återkommande argument vid överklagan om 

uppehållstillstånd i domsluten. Från domslut är anpassning inte tillräckligt för ett ändrat beslut. 

Tamas (2009, s.58) berättar om en familj som flytt på grund av aktivt arbete i en politisk rörelse 

för demokratiska rättigheter. Familjen flydde och uppfyller kriterier för förföljelse på grund av 

sin politiska uppfattning. På grund av byråkratiska regler så utvisas familjen. Vid denna tid har 

barnen anpassat sig. Barnen har lärt sig språket, skaffat vänner och integrerats in i samhället. 

Trots det får familjen beslut om utvisning. 

“Under hela resan grät båda barnen[…] Första dagen verkade barnen lugna sig något. 

Azamat var ute och lekte. Vid något tillfälle såg han emellertid en polisbil och blev oerhört 

rädd. Rusade hem och berättade detta, varav Mariana blev fullkomligt hysterisk och skrikande 

och gråtande låste in sig i badrummet i över en timme. Efter detta har Mariana varit mer eller 

mindre apatisk. Hon äter ytterst lite […] vid något tillfälle när hon skulle gå upp och kissa gick 

hon istället ut och kissade på köksgolvet (Tamas, 2009, s. 60). 

I citatet ovan framkommer det hur flykten har påverkat barnen. Det framkommer även vad som 

triggar deras psykosociala tillstånd. Båda barnen visar upp ett avvikande beteende som med 

tiden kommer att eskalera. Nedan följer ett utdrag från Marianas första kontakt med svensk 

sjukvård. 

“Marianna är en mycket vaksam och rädd flicka som ängsligt lutar sig mot sin mamma under 

större delen av samtalet. Mestadels sitter hon ihopsjunken med böjt huvud. […] Svara tyst, 

dröjande och fåordigt. […] ångestnivån klart förhöjd [...] “(Tamas, 2009, s. 59). 

Marianas hälsotillstånd fortsatte att försämras. Hon utvecklar en hysterisk rädsla för män i 

uniform. Detta exemplifieras i citatet nedan; 

“I butiken fanns en uniformerad vakt från securitas, något som inte är ovanligt och som de 

flesta inte ens tänker på, men Marianas reaktion blev våldsam: hon blev mycket rädd, 

skräckslagen och slutade gå, började skrika, och kissade på sig” (Tamas, 2009, s. 62). 

Citatet ovan förklarar olika saker. Delvis får vi förståelse för Marianas rädsla. Vi får även en 

indikation angående vad som triggar hennes rädsla. Vidare finns det andra aspekter som är 
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viktiga att beakta. Tamas beskriver att flickans förändringar i hennes hälsotillstånd tyder på ett 

pågående uppgivningssyndrom. Hon har pågående vredesutbrott, vägrar att äta eller sköta 

hygienen. Rådet från läkare är trots det att tvinga henne ur sängen. När Mariana vid senare 

tillfälle får reda på familjens avvisningsbeslut från Sverige, eskalerar situationen ytterligare. 

“Försämringar senaste månaden […] tidigare kunde Mariana vara tyst, apatisk, ville ligga, 

och gråta. Nu är hon så hela dygnet […] Hon vill varken äta eller dricka […] Hon talar endast 

med enstaka ord som ja/nej […] (Tamas, 2009, s. 69) 

Marianas sjukdomsprocess skedde stegvis. Det finns flera riskfaktorer som kan ha varit 

avgörande i hennes psykosociala utveckling. Det som är viktigt att belysa och beakta är när 

hennes tillstånd började förändras till det sämre. Det framkommer i reportagen att hon först 

visade tecken på uppgivenhet vid flykten till Sverige. Vidare framkommer det även att det är 

vid utvisningsbeslutet från Sverige som hon helt verkar ha gett upp. Detta tyder på att det är 

den oro, stress och rädsla som hon upplevt genom migrationsprocessen som påverkat hennes 

psykosociala tillstånd. Trots denna tragiska utveckling är flickans historia inte unik. 

“Ahmed har skickats med bussar till Märsta och sedan till Luleå och sedan till Söderhamn. 

Han har lärt sig att simma, lärt sig att laga mat, lärt sig att det heter en banan, och ett äpple, 

lärt sig att sova med taklampan släkt”.  (Persson, 2020, s. 122) 

Ovanstående citat beskrivs som en del av den 17-årige pojken Ahmeds integration. Han har 

spenderat en lång tid i Sverige där han har anpassat sig till det svenska samhället. Han har 

berikats med kultur och erhållit diverse kunskaper genom att slussas fram och tillbaka i vårt 

avlånga land. I Persson (2020) får ta del av hans historia som innefattar separation från familj, 

en flykt för att undkomma döden och vi får veta att han har ärr från kulhål för att bevisa det. 

Han kommer trots detta slutligen att utvisas. Den tid som barnen spenderat i Sverige är vad 

som konstrueras och beskrivs med begreppet anpassning som vi har presenterat i detta avsnitt. 

Vi kan utifrån detta resultat synliggöra att desto mer tid som spenderas i samhället, desto mer 

kan du anses vara anpassad. 

 

5.4.2 Kultur 

Många med migrationserfarenhet pendlar mellan hemlandets kultur och flyktandets kultur. Det 

framkommer även att unga migranter konverterar för att anpassa sig till samhället. I domarna 

finner vi deras berättelser och erfarenheter. Där framkommer en press att förkasta tidigare 

kultur och berika den nya. I reportagen framkommer de konsekvenser hos barnen som följer 

det spåret. De sociala förändringar som ett barn upplever kan leda till identitetskris vilket leder 

till psykosociala problem. Persson (2020, s.56) berättar om migranter som byter namn för att 

bli accepterade. Det vittnas även om konvertering från islam till kristendom. 

“Jag fortsätter till Ahmeds dörr, namnlappen där Ahmeds namn står är överstruket och ersatt 

med Adam. Han har velat byta namn till Adam i flera månader nu” (Persson, 2020 s. 56).   

“Under migrationsverkets intervjuer frågade de honom varför han konverterat och han 

svarade att hans gud hade svikit honom, att han behövde en ny” (Persson, 2020 s. 155).   
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I det första ovanstående citatet framkommer det att Ahmed önskar byta namn till Adam. Han 

har stött på ett flertal situationer där han upplever utanförskap och anser att namnbyte är ett bra 

steg för att bli accepterad. Det andra citatet belyser ytterligare en förändring hos pojken, han 

konverterat från islam till kristendomen. Det är troligt att detta görs i hopp om att få stanna i 

Sverige. Han åsidosätter sin tidigare kultur och i stället antar han den nya. 

“Han berättar att han gick på gudstjänst igår, om den vita oblaten han fått på tungan, om vinet 

[…] Ahmed sitter nu i köket och läser en psalmbok vid frukosten” (Persson 2020 s. 111) 

Citat ovan är en beskrivning av migranters anpassning till samhället. De väljer att förkasta sin 

tro och i stället konvertera till den religion som råder i tillflykts landet. Det finns flera 

anledningar till att detta sker. Det kan delvis vara ett försök att passa in i det nya samhället. 

Men flertal vittnar även om ett sätt att komma ifrån den gamla kulturen och alla skräckfyllda 

minnen. Detta skapar risker med att återvända och det finns troligt en ökad hotbild för 

återvändare som konverterat. Dessutom kan det även leda till ett utanförskap. Det kan bekräftas 

genom vårt avslutande citat som påtalar skillnaden i synen på religion; 

“Han säger att han behöver en ny gud... Jag visar med händerna hur lucior går och han frågar 

om de går så för att de ber till gud. Jag vet inte. Han säger: varför vet du ingenting om ditt 

land?” (Persson, 2020, s. 107) 

I detta avsnitt har vi presenterat och behandlat koden kultur. Det framkommer att barnen känner 

ett utanförskap som leder till en kulturell anpassning. Det framkommer även en form av religiös 

anpassning. Detta konstateras i resultatet ovan. 

 

5.5 Skyddsskäl  

Vidare presenteras även temat skyddsskäl. Den hotbild som identifieras i domarna kommer 

även synliggöras i reportagen. Det vittnas om en rädsla för hemlandet och oro i väntan på 

beslut. Det framkommer även i både domar och reportage att familjer som genomgår 

migrationsprocessen har ett stort behov av skydd som varierar och behöver tillgodoses. I detta 

avsnitt kommer vi att synliggöra de skyddsskäl som återfinns i reportagestudien.  Nedan 

presenterar vi vår underliggande kod; rädsla.  

 

5.5.1 Rädsla 

 

Nedan framkommer det att individerna ej vill berätta om sin ålder då konsekvensen av en för 

hög ålder kan leda till utvisning. Detta resulterar i att barn tas in på möte med Migrationsverket 

för att uppskatta barnets ålder.  

“Hamids käkben uppskattas tillhöra en sjuttonåring […] Hon viker upp ett papper hon har i 

fickan, det är en kallelse till pojkens sista möte på Migrationsverket. Det är daterat ett år 

framåt, Hamid är arton år då […] det är ingenting vi kan påverka” (Persson, 2020, s. 77)  
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Ovanstående citat kommer från en dialog på ett HVB-hem. Hamid var inkallad till 

Migrationsverket för att fastställa hans ålder. Detta gör Migrationsverket för att kunna ta ett 

beslut om uppehållstillstånd utifrån olika omständigheter. I detta scenario uppskattade 

Migrationsverket Hamid till att vara sjutton år. Migrationsverket är återkommande i reportagen 

och beskrivs som något att frukta. Nedanstående citat beskriver mötet mellan Migrationsverket 

och Ahmed som ska få beslut om ansökan. 

“Nu står en myndighetsperson framför honom och om 10 minuter kommer han att få sitt 

asylbeslut […] vad betyder avvisning med omedelbar verkställighet?” (Persson, 2020, s. 122) 

Ovanstående citat är ett utdrag från kontakt med Migrationsverket. Vi får följa barn som 

ansöker om asyl och deras sinnestillstånd i väntan på beslut. Resultatet belyser att 

Migrationsverket är något som migranterna fruktar och skräms av. I citatet nedan presenterar 

vi barnets reaktion vid verkställande avvisningsbeslut. Ahmed anser att en utvisning är 

detsamma som döden.  

“Ahmed går rätt fram, han vänder sig om och säger, Jag ska döda henne […] jag säger i 

Sverige dödar vi inte någon […] Han säger, men hon dödar ju mig”. (Persson, 2020, s. 123) 

Vidare framkommer det i vårt material att barnens trauma leder till stora psykosociala problem 

vilket leder till stora skyddsbehov av individen. Detta konstateras av professionella aktörer 

inom området. 

“Den välkände ungdomspsykiatriker och psykoanalytikern Magnus Kihlbom beskrev barnens 

tillstånd som ett psykosomatiskt uttryck för skräck och hopplöshet i familjer som inte ser något 

hopp att undkomma en outhärdlig situation, och visade en mängd exempel från 

läkarvetenskapen på liknande symptom, från 1600-talet och framåt”. 

I ovanstående citat beskriver en ungdomspsykiatriker risken med att utveckla psykosociala 

störningar för ett barn inom migrationsprocessen. Detta styrks i materialet och exemplifieras i 

citaten nedan utifrån barns reaktioner när de erhållit ett verkställande avvisningsbeslut. 

“Hamid satt i duschen, kroppen så vit. Huden var kall och knottrig, men varm när jag tryckte 

i hans arm. Vi la honom i sängen, kroppar ser så lätta ut på håll. Men att bära en kropp är att 

bära stål” (Persson, 2020, s. 72) 

“Hör ett skrik från Ahmeds rum […] hittar honom i ett hörn i rummet. Han hyperventilerar 

och när undertecknad frågar vad som hänt säger han att det finns talibaner i hans rum och att 

de har hittat honom” (Persson, 2020, s. 146). 

I båda ovanstående citat beskrivs ett barn som hamnat i ett chocktillstånd efter beslut om 

avvisning. Ur materialet framkommer det att barnen är rädda över beslutet om verkställande 

avvisning. Detta konstateras i materialet i nedanstående citat när en Ahmed väljer att ta sitt liv 

i stället för att tvingas till ofrivillig utvisning.  
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“Det är i kalkbrottet de hittar honom. En kvinna med en hund hade sett hur något flöt i sjön 

mellan isflaken. Hon larmade när hon såg att bakhuvudet låg uppåt. Det tog två dygn. Ingen 

polis letade bara vännerna vid Burger King i kyrkan, runt fontänen där han brukade sitta".  

(Persson, 2020, s. 151) 

 

Ahmed hittades avliden samma dag som han skulle ha utvisats. Hans död representerar och 

visar på de risker och konsekvenser barn inom migrationsprocessen har att utveckla 

psykosociala problem. Det framkommer att avvisningen av barnen är viktigare än de 

konsekvenserna en avvisning kan medföra. Nedan exemplifieras vidare hur barns 

sjukdomsförlopp blivit så allvarligt att barnen beskrivs som livlösa.  

“Bilderna på den livlösa flickan som bars ombord på flygplanet i Skellefteå cirkulerade i media 

[…]” (Tamas, 2009, s. 190) 

“Hon sondmatades, kunde inte kontrollera sin avföring och hade helt förlorat sitt språk […] 

Vid ankomst […] bars hon ut ur planet liggande på en bår". (Tamas, 2009, s. 551) 

Ovanstående citat beskriver både den stunden där ett barn, som under en längre period har varit 

inlagd på sjukhus och erhållit dygnet runt vård, blir utvisad från Sverige. Tyvärr är inte detta 

det enda i sitt slag. Det finns flertal utsagor om barn med livshotande tillstånd som förflyttas 

för att verkställa en utvisning. 

“Den elvaåriga flickan låg till synes helt livlös i ett hörn i det mörka rummet. Hon såg knappt 

ut att andas […] flickan skulle avvisas nästa dag […] om hon behövde något var det 

transporttjänstens ansvar att ordna detta”. (Tamas, 2009, s. 188) 

“Hon sondmatades fortfarande, men kunde precis som vid ankomst gå korta sträckor med en 

krycka. Hon pratade i princip inte och låg, med undantag, av korta stunder av aktivitet, stilla 

i sin säng, djupt innesluten i sig själv […] flickans sond togs bort timmar innan avfärd och hon 

var precis lika inåtvänd, tyst och deprimerad vid ankomst”. (Tamas, 2009, s. 550) 

“Den 6 oktober 2004 kopplade vårdpersonal, i samarbete med kriminalvårdens 

transporttjänst, bort flickans drop, gav henne ett par extra blöjor, spände fast henne på en bår 

och körde henne direkt från sjukhussängen till närmaste flygplats där hon bars ombord på ett 

väntande flygplan”. (Tamas, 2009, s. 551) 

Ovanstående citat illustrerar barn som ska utvisas trots sjukdomstillstånd. Det vittnas även om 

hur familjemedlemmarna samlas in i förvar och separeras i väntan på utvisning. De sjuka 

barnen tvingades sova utan föräldrarna, genomgå läkarundersökningar och föräldrarna fråntogs 

alla möjligheter att uppfylla sin föräldraroll.  

“Föräldrarna var tvungna att be om tillstånd för att träffa julia- något som ibland beviljades, 

ibland inte” (Tamas, 2009, s. 548) 
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“När mamman, vid en av de första sondmatningarna undrade om sonen fick rätt mängd näring, 

blev hon tillsagd att vara tyst och inte lägga sig i vad personalen gjorde med hennes sjuka 

son”. (Tamas, 2009, s. 553) 

Ovanstående citat beskriver hur föräldrarna fråntogs all typ av kontroll över sina barn i väntan 

på utvisning. Tamas (2009) beskriver att det finns stora risker vid separation mellan 

familjemedlemmarna. Barn med trauma som lever med en oro om avvisning kan sannolikt 

retraumatiseras. Sammanfattningsvis kan kombinationen av asylsökande barn, en restriktiv 

asylpolitik tillsammans med rädsla, skapa så pass stora konsekvenser att de leder till 

psykosociala problem. Dessa problem kan i värsta fall resultera i ett misslyckat eller lyckat 

självmordsförsök. I avslutande citat illustreras att ett självmordsförsök inte är tillräckligt för att 

avbryta en verkställande avvisning. 

  

“trots att hon försökt begå självmord mindre än 24 h tidigare separerades hon omedelbart från 

sin mamma och placerades ensam i ett rum, bevakad av en securitasvakt i väntan på utvisning". 

(Tamas, 2009, s. 548) 

Ovanstående citat får stå som avslutning av detta avsnitt. Det framkommer att familjen 

separeras i väntan på utvisning i stället för att se över barnens skyddsbehov. Detta leder till en 

ökad rädsla hos barn där konsekvensen och risken är en utveckling av psykosociala problem. I 

materialet framkom ett flertal exempel för att illustrera den risk det är att utvisa ett sjukt barn. 

Det framkommer att sjukdomar som presenteras inte är tillräckligt som ett verkställande hinder 

för att avbryta utvisningen. Det illustreras att så länge individen inte hinner ta sitt liv först, så 

kommer hen med säkerhet att utvisas.  

 

5.6 Exkludering 

I vårt sista tema; exkludering kommer vi att presentera den underliggande koden vårdbehov. 

Välfärdsservice såsom vård, skola och omsorg är viktigt i människans liv och flera migranter 

vittnar om att exkluderas från välfärden. Flera migranter yrkar om vårdbehovet i domslut för 

familjen men framför allt för sina barn i hopp om upphävande dom. I reportagen framkommer 

barn som visat ett riskfyllt beteende, som har virat duschslangar runt halsen, försökt hoppa från 

fönster och broar, slits från sjukhus och separeras från föräldrar för att verkställa ett 

utvisningsbeslut. Det vittnas även om hur Migrationsverket använder hot och våld för att 

verkställa ett utvisningsbeslut, väl medvetna om individens hälsotillstånd. Riskerna och 

konsekvenserna är stora, men för Migrationsverket är ännu ett problem löst. Ännu ett 

asylsökande barn är avvisat från Sverige.  

 

5.6.1 Vårdbehov 

Det framkommer i domar och reportagen att individens psykosociala problem inte tas i 

beaktande vid utvisning eller behandlas på allvar på plats. Barnens tillstånd visar gemensamma 

drag av psykosociala problem som framför allt utvecklats från de traumatiska händelserna från 

hemlandet. Händelserna innefattar delvis att barnen vittnat till mammor som misshandlats och 
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våldtagits men även personliga erfarenheter av våldshandlingar. I Tamas (2009) framställs 

handlingarna som barnen upplevt som så grova att om de hade filmatiserats hade de funnits en 

åldersgräns (Tamas, 2009, s. 166). 

“Några av dem hade sett sina mammor misshandlats eller våldtas, två av barnen hade sett 

släktingar mördats och flera av barnen hade misshandlats själva eller tvingats se på när 

exempelvis deras hem brändes ner”. (Tamas, 2009, s. 166) 

Vad vi kan förstå av ovanstående citat är att barnen har ett vårdbehov. Det finns två viktiga 

aspekter som vi identifierar. Delvis har barnen bevittnat stora delar av våld, men de har även 

upplevt och blivit utsatta för samma typ av våld. Det blir således en ännu större risk för att 

barnet ska utvecklas permanenta men och behovet av vård är därav stort. Detta exemplifieras 

vidare i reportagen. Tamas (2009) berättar om Göran Bodegård artikel i Läkartidningen där det 

framkommer att de traumatiserade barnen hade uttryckt att de ville dö. Tre av fem hade även 

försökt begå självmord. Insjukningsprocessen för barnen var även lika. De utvecklade 

psykosociala symptom som depression, passivitet, mardrömmar och oro. 

Försämringarna skedde stegvis under relativt långa tidsperioder, där barnen dag för dag, 

vecka efter vecka, månad efter månad föll ner i ett alltmer apatiskt tillstånd vars slutfas 

manifesteras av en total uppgivenhet och förlust av förmågan att äta, dricka och sköta sin 

hygien. (Tamas, 2009, s. 167) 

Det framkommer i materialet att barn som uppvisar ovanstående symtom är i behov av vård. 

Barnen har utsatts för stora risker och konsekvenser som kan påverka deras psykiska hälsa 

långsiktigt. Riskerna bekräftas även av professionella inom området. Trots konstaterandet så 

är det viktigare att verkställa ett avvisningsbeslut än att se individens vårdbehov. Detta 

identifieras i nedanstående citat. 

“De övriga två barnen hade tillbringat nästan halva sina liv i Sverige […] men hade trots 

väntan, sina tidigare traumatiska upplevelser, självmordsförsök och svåra sjukdomstillstånd 

fått avslag på sina asylansökningar”. (Tamas, 2009, s. 167) 

Individens vårdbehov kommer i många fall sekundärt efter avvisningsbeslut. Tamas (2009, 

s.163) berättar om hur asylpatienter som en specifik grupp särbehandlas i jämfört med övriga 

sjuka barn. Nedan tar vi del av ett mail skickat från chef på BUP-kliniken, Eva-Britt Hallqvist 

angående semesterperioden. 

“Inför min semester har jag funderat mycket på hur vi ska klara semesterverksamheten på 

BUP-kliniken […] men framför allt inför de asylpatienter som ni för närvarande vårdar hos er 

[…] du kan inte räkna med att erbjuda platser på avd 26,28 eller ungdomsavdelningen för 

asylsökande barn”.  (Tamas, 2009, s. 163) 

Ovanstående citat beskriver ett juridiskt problem, men även etiskt. För det första är de inskrivna 

barnens vårdbehov så avancerade att konsekvenserna av en flytt kan betyda döden. För det 

andra strider uppmaningen från chefen emot krav på lika vård oavsett härkomst. Citatet kan 

fungera som en exemplifiering för att förstå hur flera migranters vårdbehov åsidosätts och 

kommer sekundärt. Konsekvensen av detta beskrivs genom de psykosociala problemen som 
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barnen utvecklar. Dessutom finns även utlänningslagens portalparagraf där det stadgas att 

barnets bästa alltid ska beaktas. Detta skapar bra förutsättningar för Migrationsverket och 

utlänningslagen att utifrån lagstiftning pröva specifika asylskäl. Trots denna kunskap kring de 

konsekvenser och risker prioriteras avvisningen framför humanitära skäl. Detta exemplifieras 

avslutningsvis i citatet nedan. 

"Emellertid bör man noga överväga vad en avvisning till ett land, där familjen kommer att 

hamna i en ny asylsökandes situation skulle innebära för barnets psykiska hälsa. Det tordes 

finnas anledning att tro att en sådan avvisning ytterligare skulle kunna förvärra hennes 

regressionstendenser som, i värsta fall skulle leda till ett mycket långdraget och svår hävt 

vegetativt tillstånd”. (s. 72) 

I detta avsnitt har vi presenterat barnets behov av vård. Det framkommer i materialet att barnets 

behov kommer sekundärt efter utvisningsbeslut. Det framkommer även att psykosocial hälsa 

bedöms kortsiktigt och även om resultatet indikerar att deras tillstånd kan leda till döden är det 

inte relevant i förtid. Familjens hamnar i en uteslutande sfär och exkluderas från den välfärd 

som andra individer har rätt till, på grund av att deras hemmahörande är i ett annat land.  

 

6. Analys 

Nedan presenteras studiens analys. Vi har utfört en innehållsanalys i syftet att besvara våra 

frågeställningar; Hur förhåller sig migrationsrätten till barnkonventionen i sitt beslut vid 

utvisning av en familj? Samt; Vilka psykologiska risker och konsekvenser finns det för ett barn 

som genomgår migrationsprocessen? Vi kommer inleda kapitlet med att besvara dessa 

frågeställningar och vi avslutar sedan kapitlet genom en analys av vårt material.  

 

6.1 Besvarande av studiens frågeställningar 

Studiens frågeställningar har besvarats med hjälp av en tematisk analys. Vi har analyserat 

materialet för att bryta ner det i koder och tagit fram teman. Frågeställning ett besvaras genom 

att genomgående undersöka hur migrationsrätten förhåller sig till barnkonventionen vid 

prövning om verkställighetshinder enligt 12 kap, 18 och 19§§ UtlL. Vi har sedan presenterat 

och lyft fram diverse citat och förklarat innehållet av dessa. Detta leder oss till att besvara vår 

första frågeställning; Hur förhåller sig migrationsrätten till barnkonventionen i sitt beslut vid 

utvisning av en familj?  I en del domar benämns inte barnkonventionen och i de domar som 

den benämns i avfärdar domstolen lagen med hänvisning att den är inaktuell. Detta beror på 

olika bedömningsgrunder inom denna prövning. För det första så anser inte domstolen att 

humanitära argument innefattar hinder för verkställande av avvisning. För det andra så 

förekommer det inte att domstolen har ett handlingsutrymme utifrån de domarna vi har 

analyserat. Det kan med andra ord inte ta ställning till barnkonventionen inom denna prövning. 

Detta leder till att Migrationsdomstolen inte beaktar barnkonventionen i materialet vi har 

analyserat. 
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Frågeställning två besvaras genom att undersöka vilka psykologiska konsekvenser och risker 

det finns för barn att utveckla psykosociala problem inom migrationsprocessen. Vi har 

analyserat vårt material och lyft fram diverse citat för att visa på barnet inom 

migrationsprocessen psykosociala tillstånd. Vi har även lyft fram delar av resultaten som är 

relevanta att framföra i vår analys. Detta leder oss till att besvara vår andra frågeställning; Vilka 

psykologiska risker och konsekvenser finns det för ett barn som genomgår 

migrationsprocessen? Utifrån vårt resultat kan vi synliggöra att barn inom migration har en 

unik position och ett behov som behöver bedömas och utvärderas kontinuerligt. I resultatet 

framkommer det att barnets individuella behov åsidosätts eller missas att behandlas vilket leder 

till flera olika risker för barnen att utveckla psykosociala problem. I vårt material framkommer 

det att konsekvensen av att barn upplever migrationsprocessen är fler olika psykosociala 

diagnoser. Risken för att utveckla dessa hälsorisker som i värsta fall leder till döden är större 

för barn inom migration. Tillstånden kan i värsta fall vara långdragna och enligt professionella 

leda till ett svårt hävt vegetabiliskt tillstånd. 

 

6.2 Betydelsen av anpassning 

Kalverboer et al. (2017), Cabrera et al. (2019) och Holmlund (2021), belyser att principen om 

barnets bästa ska efterföljas för att säkerhetsställa att barnets behov inom migrationsprocess 

ska tillgodoses. Samtidigt belyser Wernersjö (2019) att Sveriges politik leder till en uteslutande 

och striktare migrationspolitik vilket leder till att barnets behov riskerar att åsidosättas. Detta 

skapar risker för att säkerhetsställa barnets bästa vilket vi har identifierat i vårt resultat. I 

tidigare forskning betonar flera forskare att anpassning är betydelsefullt för att säkerhetsställa 

barnets bästa. Enligt forskning leder anpassning till möjligheten att utveckla språk, knyta 

sociala relationer och i förlängningen erhålla en samhörighet. I forskningen framkommer det 

att dessa kulturella tillägg leder till att individen upplever en hemmahörande, det vill säga 

känner en tillhörighet. Schlanger et al (2020) betonar att etnisk tillhörighet kan behöva 

åsidosättas för att passa in i det nya samhället. I materialet framkommer det att detta leder till 

ett utanförskap vilket kan leda till att individen utvecklar psykosociala problem. Schnappers 

(1994, refererad till i Balibar, 2009,) teori om medborgarskap presenterar en nationell lösning 

på migranters erfarenheter utifrån avsaknaden av tillhörighet. Genom att introducera en ny term 

den medborgerliga nationen som hamnar någonstans mellan kommunitarism och humanitär 

kosmopolitism föreslår hon skapa en inkluderande kosmopolitisk solidaritetskänsla (Balibar, 

2009, s. 77). 

I vårt resultat framkommer det att familjens nya omständigheter som social anpassning, religiös 

anpassning och deras nya relationer, samt andra tillägg som inte faller inom ramen av deras 

skyddsbehov, faller utanför prövningen. Det framkommer i domarna att familjen anser att 

anpassning till samhället är en fundamental rättighet som kommer från barnkonventionen. 

Ytterligare ett argument som flera familjer använder sig av är religiös anpassning. Det 

framkommer att familjer har valt att genomgå en religiös anpassning genom att konvertera från 

hemlandet religion. I vårt resultat framkommer det att familjens konvertering har ökat 

hotbilden för att ett eventuellt återvändande ska vara riskfritt. Familjerna beskriver olika risker 
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och konsekvenser som domstolen inte anser kan styrkas i rätten. Yrkandet kan inte anses vara 

ett verkställighetshinder för avvisningsbeslutet. 

  

Vi har identifierat att anpassning på grund av rädsla för utvisning är vanligt för familjer inom 

migrationsprocessen. Familjen upplever en rädsla för utvisning och hotbilden i hemlandet. Det 

är troligt att den psykiska stressen leder till att barnen utvecklar psykosociala problem. Dessa 

argument presenteras av familjerna och beaktas inte av domstolen. Domstolen menar att 

rättigheter enligt barnkonventionen inte kan tas hänsyn till under denna typ av prövning. 

Domstolen konstaterar även att anpassning inte kan bedömas vara ett verkställighetshinder av 

olika skäl. Domstolens bedömning grundar sig i hinder för verkställande avvisningsbeslut. 

Grunder som bör presenteras av familjerna ska därav vara kopplade till argumentet de uppgav 

vid ankomsten till Sverige. Med detta menar rätten att om du söker asyl för skyddande skäl, 

ska du ansöka om verkställighetshinder om avvisning utifrån samma argument men även 

framkomma med nya omständigheter, för att förhindra utvisning.  

 I vårt resultat framkommer det att migrationsrätten inte förhåller sig till barnkonventionen 

inom denna prövning. Utifrån ovanstående information kan vi även förstå varför. Familjen 

framför inget argument om varför ett återvändande skulle innebära en direkt fara utifrån barnets 

rättigheter. Familjen yrkar att de genomgått en kulturell och religiös anpassning för att passa 

in, men även att detta i förlängning bidragit till en tillhörighet. De anser att deras 

hemmahörande är i Sverige. Tiden och väntan som de spenderat i Sverige har i förlängningen 

bidragit till konsekvenser för ett eventuellt återvändande som domstolen inte kan beakta. 

Exempelvis yrkar en del familjer på att barnen har tappat hemlandets språk. Detta är en 

konsekvens av tiden som kan inträffa i väntan på beslut från Migrationsverket. Denna 

konsekvens kan leda till psykosociala konsekvenser för barnen som blir utvisade. Dock kan 

inte humanitära skäl beaktas vid bedömningen eftersom det inte är kopplat till familjens 

skyddsbehov. Schlanger et al. (2020) beskriver den kulturella anpassningen som en konsekvens 

och förlorad tillhörighet om du inte lyckas erhålla medborgarskap i landet. Detta synliggör vi i 

vårt resultat. 

Boonen (2022), Holmlund (2021), Schlanger et al. (2020) och Balibar (1995) lyfter att reglerad 

invandring leder till utanförskap i diverse forskning. Balibar (1995) betonar vidare att detta 

utanförskap skapar en barriär mellan medborgare och migranter. Detta kan argumenteras skapa 

en “ni” mot “oss” känsla som försvårar integrationen in i samhället och i förlängningen skapar 

ett utanförskap. Detta tar grund av det politiska styret och dess påverkan på medborgare och 

icke medborgare. Schnepper (2009) menar att medborgarskapet delvis hör samman med det 

politiska styret. Från utövandet av rösträtt till de regler och lagar som kollektivt hanteras vid 

konflikter för att slutligen skapa en form av samförstånd, är väsentliga i medborgarskapet. 

Teoretikern betonar dock att dessa delar inte kan existera utan gemenskapen som integrerar 

medborgaren till en helhet (Balibar 2009 s.74). 

I vårt resultat framkommer det att integration i form av kulturell anpassning skapar bra 

förutsättningar för att förhindra utveckling av psykosociala problem. I väntan på beslut befinner 

sig en del migranter i en form av tidsdimension. Sociala relationer skapas, språket adapteras 
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och detta leder till en kulturell anpassning. Enligt tidigare forskning har barn som genomgår 

migrationsprocessen speciella behov som behöver tillgodoses för att förebygga de psykosociala 

problemen. I vårt resultat framkommer det att barn som upplevt våld under en kort period kan 

lyckas förhindra denna negativa utveckling med hjälp av professionella aktörer. I flera 

yrkanden framställs konsekvenser och risker som kan ske om barnet tvingas återanvända. 

Familjen yrkar för en förhöjd risk att barnen utvecklar psykosociala problem som inte kan 

behandlas med hemlandets sjukvård. Detta påstående får stöd i tidigare forskning och 

konstateras i vårt resultat. Zucca-Scott (2022) och Zayas (2015) belyser att barnen tar mest 

skada vid återvändning. I resultatet visas ett samband mellan tillvaro och deras psykiska hälsa. 

Barn som upplevt krig, våld och som har utvecklat ett trauma från upplevelserna har större risk 

att utveckla psykosociala problem. Detta framkommer tydligt i avsnittets resultat; reportage. 

 

6.3 Risker och konsekvenser vid utvisning 

Zayas (2015), Bhabha (2003), och Tienda & Haskins (2011) betonar att barnen har behov som 

bör utvärderas separat. Barnen har en unik position i migrationsprocessen och detta leder till 

ett ökat behov av stöd, omsorg och hjälp. Barn har vittnat om misshandel, våldtäkter men även 

blivit våldsutsatta. Cullberg (2006) beskriver hur barn som upplevt trauma kan som påföljd 

utveckla psykosociala problem. När barnets tidigare erfarenheter och reaktionsmönster inte är 

tillräckligt för att förstå den aktuella situationen kan individen hamna i ett psykiskt kristillstånd. 

Detta är ett tillstånd som identifierats i vårt resultat och med fördel hjälper oss att analysera 

barnets sjukdomsförlopp. Cullberg (2006) beskriver att traumatiska situationer kan utlösa olika 

reaktioner hos barn. Teoretikern menar att kriserna följer ett förlopp, oberoende vilken typ av 

kris individen genomgår. Ett barn som genomgår migrationsprocessen kan därav vid ansökan 

om uppehållstillstånd infinna sig i en fas för att under väntan på beslut gå in i en annan. Detta 

betyder att barnets hälsotillstånd kan uttryckas på ett sätt vid ansökan om uppehållstillstånd 

och på ett annat sätt vid utvisning. 

I resultatet framkommer det att flera familjer har ett stort vårdbehov och yrkar på en ny 

prövning med ovanstående argument. De argumenterar för att barnets rättigheter enligt 

barnkonventionen till sjukvård, omsorg och ett tryggt liv. Domstolen tar del av ett medicinskt 

underlag och familjen framför att behovet inte kan tillgodoses i hemlandet. De beskriver stora 

konsekvenser och vill framföra barnets hälsotillstånd som en ny omständighet. Utifrån 

Cullberg (2006) kan vi förstå utvecklingen av barnets hälsotillstånd. Vi kan förstå att barnets 

trauma kan ha utvecklats, att barnets hälsotillstånd kan ha blivit sämre och att barnet kan ha 

gått in i en ny fas enligt Cullberg (2006). Detta resulterar i att rätten inte beaktar 

omständigheten då vårdbehovet ej är en ny omständighet. Detta faller dessvärre utanför 

prövningen och definieras inte som en ny omständighet. Detta leder till att barnkonventionen 

inte beaktas av domen, yrkanden kring psykosociala problem är inte ett verkställighetshinder 

för avvisningsbeslut. 

Wood (2018) berättar att barnen separerades från föräldrarna och placerades i en form av 

barnfängelse i väntan på utvisning. Detta har lett till vidare traumatisering, separationsångest 

och stress bland dessa barn. Detta synliggörs i vårt resultat av reportagen då det framkommer 
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att föräldrar fråntogs rätten att uppfylla sin föräldraroll genom att separeras från barnen i väntan 

på utvisning. För att minimera risken att familjen ska fly och leva odokumenterat så 

framkommer det vanligt att Migrationsverket samlar in familjemedlemmarna separat och delar 

dem för att förenas vid utvisning, eller i hemlandet. I resultatet betonas det att dessa barns 

psykologiska tillstånd förvärrades på grund av separationen. Thompson (2008) poängterar att 

barn som separeras är de som är mest troliga att utveckla ångesttillstånd, depression och andra 

psykologiska stressfaktorer. Detta är något vi styrker i vårt resultat. I resultatet framkommer 

det att barnets hälsotillstånd har försämrats efter utvisningen. Barn som uppvisade psykosociala 

problem som uppgivenhetstillstånd hade blivit apatiska och sängliggande efter verkställd 

utvisning. 

Det är av intresse att lyfta medborgarskap för att avsluta denna analys. Migranterna pendlar 

mellan hemlandet och tillflyktslandets hemmahörande och kan förstås som en individ utan 

land. I Marshall (1992) teori om ett universalistiskt socialt medborgarskap presenteras 

rättigheter och skyldigheter som grundläggande och universella. Teoretikern menar att 

individens behov av välfärd är en mänsklig rättighet och ett behov som behöver uppfyllas för 

överlevnad. Tillgång till hälso- och sjukvård ska erbjudas individen utifrån behov. Balibar 

(1995) utvecklar Marshalls teori och betonar att utgångsläget för att uppnå en samhörighet 

mellan världens befolkning är att implementera universella handlingar. Flera forskare betonar 

att universalistiskt medborgarskap kan förhindra den utanförskap och diskriminering som 

landets gränser medför. Dock ställs krav på ett politiskt styre där en ny socialiseringsprocess 

införs (Boonen, 2022, s. 907). Detta leder återigen till att migranterna pendlar mellan 

hemmahörande igen.   

 

7. Diskussion 

I vårt avslutande kapitel följer en diskussion av studiens material. Vi diskuterar relationen 

mellan uppsatsens olika delar, de teoretiska och metodologiska val vi gjort, hur dessa val har 

format vårt resultat och slutligen vilka praktiska slutsatser vår studie får inom socialt arbete. 

 

7.1 Summering och analys 

Studiens syfte har varit att undersöka på vilket sätt migrationsrättens uppdrag att reglera 

invandring genom dombeslut förhåller sig till barnets bästa/barns mänskliga rättigheter. Detta 

synliggörs genom att undersöka hur migrationsrätten förhåller sig till barnkonventionen i 

prövningar om verkställande hinder vid avvisningsbeslut. Vi var intresserade över att 

undersöka varför många barnfamiljer riskerar att bli utvisade till ett hemland som inte kan 

säkerhetsställa att barnkonventionen efterföljs. Vi planerade därefter att undersöka hur 

barnkonventionen benämns i domstolen och vi önskade identifiera vilka argument som anses 

väga tyngre vid utvisningsbeslut. Det framkommer i vårt resultat och ur vår analys att 

domstolen inte dömer till fördel för barnen. I vår analys har vi identifierat risker och 

konsekvenser av domstolens beslut. Analysen synliggjorde att sökandes argument om 
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anpassning, vårdbehov mm. faller utanför prövningen om verkställighetshinder. Det 

framkommer att domstolen inte kan säkerhetsställa barnets bästa inom prövningen. Detta kan 

resultera i att barn far illa. Detta är något vi synliggör och kan illustrera genom vår 

reportagestudie. 

 

I reportagestudien framkommer det att barn inom migrationsprocessen har större risker att 

utveckla psykosociala problem. Det framkommer att detta är ett sjukdomsförlopp som sker 

gradvis och därav kan förhindras. Vår analys och resultat visar på två betydelsefulla aspekter i 

detta. För det första så har vi identifierat att domstolens beaktning av barnets bästa inte faller 

innanför ramen av prövningen. Detta leder oss till att ifrågasätta vad barnets bästa har för 

mening i rättsliga sammanhang. För det andra har vi identifierat de risker och konsekvenser 

som detta leder till. Vi har synliggjort att barnens hälsotillstånd i vissa fall inte går att beakta. 

Vår slutsats är att domstolens prövning riskerar att säkerhetsställa barnets bästa vilket kan leda 

till livslånga konsekvenser för barnen. 

 

7.2 Tidigare forskning och resultat 

Forskningen i denna studie har använts tillsammans med resterande material i syfte att 

synliggöra studiens resultat. Forskningen har varit vägledande och behjälplig för att synliggöra 

migrationsprocessen för familjer. Vi presenterade tre olika teman; Reglerad invandring, 

barnperspektivet och odokumenterade migranter. Dessa teman synliggjorde det rättsliga 

perspektivet, det sociala perspektivet och det civila perspektivet inom migrationsprocessen och 

ramade in barn som genomgår migrationsprocessen. 

Studier av Boonen (2022), Holmlund (2021) och Schlanger et al. (2020) uppmärksammar en 

politisk och strukturell ojämlikhet för flera migranter. Dessa studier lyfter den politiska 

påverkan för flera migranter och betonar hur vissa utesluts från välfärden. Kategorisering och 

strukturella ojämlikheter framkommer i resultatet. Flera migranter vittnar om den 

diskriminerande politiken som i utsträckning är vad som vägleder rättens bedömning och dess 

grunder. Detta kan exempelvis vara vad rätten menar faller innanför eller utanför prövningen. 

Vid utvisning ska sedan Migrationsverket samarbeta med diverse aktörer för att säkerhetsställa 

och kontrollera migranter. 

Studier av Cabrera et al. (2019) Wernerjsö (2019) och Kalverboer et al. (2017) 

uppmärksammar barnperspektivet inom migrationsprocessen. Dessa studier betonar dess unika 

position och deras sårbarhet. Bhabha (2003) belyser även hur barn har en tendens att hamna i 

skymundan och hur välfärdssamhället brister i att synliggöra deras behov. Flera migranter 

vittnar om deras vårdbehov och psykosocial utveckling. Sambandet mellan tidigare forskning 

och resultatet är slående. Vi identifierar barnens behov av vård, deras avvikande beteende och 

ser historien återupprepa sig. Det framkommer i vår studie att bristen på att synliggöra 

individen leder till ett utvecklat sjukdomsförlopp som i många fall inte går att vända. Detta då 

exempelvis en del barns uppgivenhetssymtom leder till apati och i värsta fall ett vegetativt 

tillstånd. 
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Studier av Wood (2018) Zayas et al. (2915) och Thompson (2008) lyfter även de vägval flera 

migranter står inför i väntan på utvisning. Vissa väljer att leva odokumenterade och detta leder 

till ett samarbete mellan Migrationsverket och socialtjänsten för att förhindra och kontrollera 

flera migranters öde. Något som även lyfts är det psykosociala konsekvenser separationen av 

familjen leder till. Vi identifierar kontroll och intresse av utvisning framför flera migranters 

säkerhet och välmående. Det finns därav en kunskapslucka som är viktig att lyfta. Detta 

synliggörs speciellt i resultatet av domsluten. Där framkommer det att familjens yrkanden 

sällan faller innanför prövningen. De yrkar på anpassning, kultur och skyddsskäl som 

domstolen inte anser vara tillräckligt eller faller innanför prövningen. Det finns med andra ord 

förbättringsmöjligheter mellan alla inblandade parter som skulle kunna ge vårt resultat ett annat 

utfall.  

 

7.3 Teoridiskussion 

I denna studie har vi använt oss av flera teoretikers ansatser om medborgarskap samt teorin om 

individer i kris. Ansatsen om medborgarskap har legat till grund för studien och varit viktig för 

att förstå hur inneslutande och uteslutande processer påverkar individer som lever inom 

migration. Genom en förståelse av nationalismen och individualismen samt genom att 

reflektera över relationen mellan medborgarskap och tillhörighet landar vi i en institutionell 

förklaring som hjälper oss att tolka och analysera individer utan tillhörighet.  

Balibar (2009) analyserar olika teoretikers ansats om det sociala medborgarskapet. Han 

beskriver och problematiserar internationaliseringsprocessen, inkludering, exkludering samt 

kategorisering av individer. Samtidigt som han lyfter teoretiker som förefaller att det är en 

ofrånkomlig komponent i varje människas gemenskap att skilja mellan medlemmar och icke 

medlemmar dvs medborgare eller icke medborgare för att exempelvis känna en tillhörighet. 

(Balibar, 2009, s. 75–77). Utifrån dessa sätt att förklara och förstå delar av migrationsprocessen 

skapas tydliga skillnader vid konstruktionen av en medborgare. Vid eftertanke hade vi kunnat 

göra en bredare analys och analyserat medborgaren i sig som ett fenomen. Det hade varit av 

intresse att synliggöra individens hemmahörande då svaret på den frågan troligen skiljer sig 

om du frågar individen, hemlandet eller tillflykts landet. Detta har inte påverkat vår studie mer 

än av intresse då vårt fokus inte har varit att analysera medborgare mot icke medborgare. 

Ytterligare något som är värt att nämna är att ansatsen om medborgarskap inte kom naturligt 

för oss till en början. Även om vi i efterhand kan se hur medborgarnas gemenskap och 

tillhörighet är den givna utgångspunkten i denna studie, så var detta en insikt som tog tid för 

oss att få. 

Cullberg (2006) kristeori har varit behjälpligt för att belysa barnets psykosociala problematik 

inom migration. Cullbergs teori menar att främmande yttre påfrestningar kan påverka barnet 

till den grad att utveckling av psykosociala problem är ofrånkomliga. Denna teori har lagt 

grunden för en förståelse av de olika faser barn med psykisk ohälsa kan befinna sig i och hur 

de vidare kan utvecklas. Även om Cullberg (2006) kristeori visar på en övergripande förståelse 

för barnets psykosociala utveckling så var det ej möjligt att synliggöra Cullbergs olika faser på 

ett adekvat sätt. Detta beror på olika faktorer i vår studie. För det första finns det en begränsning 
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för oss att synliggöra Cullbergs (2006) faser eftersom vi erhåller sekundära data. I domar 

framställs yrkanden och behov men på grund av den rättsliga kontexten finns ett hinder av att 

kunna applicera Cullberg på individnivå. I reportageböckerna erbjuds en annan kontext där 

faserna är lättare att identifiera och synliggöra. Men denna kombination leder till att vår analys 

erbjuder en mer övergripande förståelse för de olika faserna. Vårt resultat hjälper oss att få en 

förståelse för att barnen genomgår Cullbergs (2006) olika faser, men vårt empiriska val leder 

till en svårighet att komma djupare än till spekulation. Vissa faser blir därav lättare att 

identifiera än andra och tar därav en större plats i denna studie. Genom att applicera denna teori 

på vårt resultat och analys framkom en förståelse för hur barnets psykosociala problem 

utvecklas. Vi anser därav att valet av denna teori har fyllt sin funktion. Vi har lyckats lyfta och 

få en förståelse för hur den psykosociala utvecklingen kan ske med hjälp av att föreställa oss 

ett barn i kris. Vi synliggör även möjligheten till att upptäcka denna psykosociala utveckling 

om individen erbjuds en trygg vårdkontakt  

 

7.4 Metoddiskussion 

  

I denna studie har vi använt oss av en rättssociologisk metod. Vi har kombinerat en 

innehållsanalys för att bearbeta materialet tillsammans med tolkning och förståelse för 

tillämpningen av lagar. Vi har utfört en dokumentstudie av materialet genom en tematisk 

innehållsanalys. Vi har identifierat koder och skapat teman genom att studera vårt material. 

Detta har hjälpt oss att skapa en förståelse till vår undersökning. Metoden har varit passande 

för studiens syfte då vi önskade kombinera olika typer av empiriskt material. Vår val av metod 

har därav väglett oss i vårt arbete för att samla in rätt typ av material för att lyckas besvara våra 

frågeställningar.  

Genom den rättssociologiska metoden har vi kunnat undersöka samspelet mellan den reglerade 

invandringen och barn som far illa i migrationsprocessen. Detta har vi gjort genom att 

undersöka funktionen av lagrummen samt kritiskt analysera om lagarna faktiskt har den effekt 

de bör ha. Vi har därav kunnat reflektera kring diskrepansen som uppstår i bedömningarna av 

domarna utifrån de olika lagrummen. Metoden har gett oss en bredare förståelse för 

beslutsfattarnas smala handlingsutrymme och därav även hur bedömningarna utspelar sig. 

Detta för att rättsnormerna inom migrationsrätten ser ut som de gör idag. 

I denna studie har law in action (Banakar, 2020, s. 38) undersökts, alltså samspelet mellan det 

sociala problemet - barn som far illa i migrationsprocessen, och de rättsliga företeelserna - den 

reglerade invandringen, genom en tillämpning av en rättssociologisk metod. Utlänningslagen 

är utformad för att reglera invandringen och barnkonventionen för att stärka barnets rättigheter. 

Vi anser att utlänningslagen uppfyller sin funktion samt att barnkonventionen uppfyller sin, 

dock blir det en diskrepans i bedömningar där båda lagrummen ska tillämpas. Prejudikaten och 

rättsnormerna är specifika och inget handlingsutrymme finns för beslutsfattarna i dessa 

prövningar, detta leder till att vissa beslut bestrider principen om barnets bästa. Många 

yrkanden beskriver barnets situation som mycket bättre nu än i ursprungslandet och att barnet 

med stor sannolikhet kommer att fara illa vid ett återvändande. Ändå kan domstolen inte 

bedöma dessa humanitära skäl som en giltig orsak för att låta familjen stanna i Sverige utifrån 
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de lagrum som är tillämpliga i prövningen. Detta för att utlänningslagen är utformad som den 

är idag. 

Innehållsanalysen av domarna innehåller många yrkanden och är viktiga att uppmärksamma. I 

och med att fokus har varit på argumenten för domsluten har vi behövt sålla bort många av 

familjens argument. Med detta vill vi uppmärksamma att flera viktiga teman inte har kunnat ta 

plats i denna studie. Med det sagt har våra utvalda domar bidragit till en ökad förståelse för 

familjer som genomgår migrationsprocessen. I kombination av tidigare forskning, domsluten 

och vår analys har en ökad förståelse för flera migranternas utanförskap och den politiska 

exkluderande drivkraften synliggjorts i denna studie. Domsluten representerar och talar för en 

kategorisering och uteslutning av individer som inte erhåller ett medborgarskap. Det blir 

således tydligt att dessa människor inte är värda samma vård, trygghet och assistans som 

individen med ett medborgarskap. 

Vår abduktiva förhållningssätt har varit fördelaktigt i denna typ av studie då vi menat att pendla 

mellan materialet och teorin. Teorierna har hjälpt oss att synliggöra och ställa frågan, varför 

och hur fenomenet migration ter sig som det gör. Varför kategoriserar vi individer och hur 

avgörs det vem som har vissa rättigheter och vem som har andra. Vi diskuterade begränsningar 

med vårt förhållningssätt och vår metod. Vi satte våra frågeställningar in i ett perspektiv för att 

se hur vi bäst kan undersöka dessa och vilken metod som kommer vara behjälplig i svaret. Vår 

studie uppmärksammar problematiken av att barnets bästa inte tas i beaktande. Genom att lyfta 

vår sista frågeställning visar vi de risker och konsekvenser detta betyder för barnet i praktiken. 

I och med diverse olika dokument, lagar, domar samt reportage, valde vi att tillämpa en 

rättssociologisk metod i vår studie för att lyckas med detta. 

Avslutningsvis vill vi lyfta fram vår förförståelse och hur detta kan ha påverkat vår studie 

undermedvetet. Vår tolkning av materialet är till viss del begränsad. Vi har valt att utföra en 

dokumentstudie i form av en innehållsanalys. Detta betyder att vi har förhållit oss till tryckt 

material. En nackdel med detta är att vi inte tagit del av andra aspekter som kan påverka vår 

tolkning såsom kroppsspråk eller liknande. En annan nackdel med denna metod är att vår 

förförståelse till viss del påverkade oss när vi avgränsade materialet. Det är troligt att vi är 

påverkade av intresse eller dylikt vid avgränsning av de citat eller liknande som presenteras i 

denna studie. Detta utifrån vad som är tilltalande för oss men även utifrån vår förväntning på 

materialet innan vi studerat det. Vi vill trots detta påstå att vi i möjligaste mån har förhållit oss 

objektivt och att vår slutsats skulle vara detsamma om vi utförde studien igen. Vidare skulle 

det vara av intresse att studera hur rätten tar ställning i de fallen där domens beslut slutar i 

bifall. En jämförelse mellan de beslut som får bifall mot de som blir avvisade kan leda till en 

utveckling inom området.  

 

7.5 Implikationer för forskning och praktik 

Vi har studerat domar utifrån barnets bästa och vidare analyserat reportage där barnets egna 

berättelser kommer fram. Syftet i uppsatsen var att undersöka på vilket sätt migrationsrättens 

uppdrag att reglera invandring genom dombeslut förhåller sig till barnets bästa/barns 

mänskliga rättigheter. Detta har vi gjort genom att använda en rättssociologisk metod. 
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Resultatet av studien visar på att vissa barn far illa i migrationsprocessen. Vi har i denna studie 

synliggjort att barnets bästa inte har företräde och i stället faller mellan stolarna. Barnets bästa 

hamnar sekundärt i migrationsdomstolens bedömning av uppehållstillstånd. 

Vi anser att vår studie har bidragit med ytterligare kunskap inom forskningsfältet. Vi har belyst 

brister i rätten och förtydligat hur dessa brister påverkar barnen. Vi har synliggjort att barnets 

bästa är sekundärt i detta rättsområde. Vi har även konstaterat att reglering av invandring går 

före barnets bästa vilket strider mot internationell lagstiftning. Med detta menar vi att barn far 

illa av hur lagstiftningen ser ut idag. Barnets bästa är en princip som väger tyngre än alla andra 

intressen, trots detta har barnkonventionen inte en primär plats i detta sammanhang. Det finns 

inget utrymme för barnets bästa i överklaganden av beslut om utvisning av familjer. De enda 

paragraferna som får och kan användas i dessa fall är 12 kap 18 och 19 §§ UtlL och utifrån 

denna kan inga yrkanden kring barnets bästa tas i beaktande. Med detta vill vi argumentera för 

att det finns förbättringsmöjligheter. 

Avslutningsvis anser vi att studiens resultat har ett värde för socialt arbete som 

forskningsområde men även i praktiken. Att barnets bästa inom migrationsprocessen inte 

säkerställs är ett socialt problem som ställer krav på det sociala arbetet och dess fortsatta 

utveckling. Det framkommer att barn inte erhåller de mest grundläggande kraven som stabilitet, 

säkerhet och omsorg. Detta resulterar i en stor förbättringsmöjlighet inom området. Vi erkänner 

att detta är ett komplext område utifrån flera aspekter. För det första handlar det om att ta ansvar 

för individer som inte är medborgare i landet. För det andra handlar det om en kategorisering 

av individer som leder till en strukturell ojämlikhet. Ytterligare en aspekt som är viktig att 

beakta är samarbete. Migration är ett socialt problem som rör stora delar av världen och det 

finns en svårighet att skapa stabila och trygga förhållanden. Med det sagt vill vi betona att de 

hinder som finns går att överkomma genom att utvärdera lagtillämpning och studera de 

konsekvenser bedömningarna mynnar ut i idag. Vi hoppas därför att vår studie bidrar till 

ytterligare studier inom forskningsfältet för att slutligen skapa den förändring som behövs inom 

det sociala arbetet med migration. 
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